
     Condado Pacífico (Pacific County) 
   Directorio de Recursos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             

  

    2016 
 

Producido en asociación con: 
 

Red Comunitaria WellSpring 
Red Comunitaria Willapa 

Departamento de Salud del Condado Pacífico (Pacific County) 
 

 



2 
 

Tabla de Contenidos 
 

DESCIPCION DE AGENCIAS CLAVE............................... 3 
COMUNIDAD............................................................... 
Artículos Tangibles/Ropa 
Recreación 
Seguridad 
Asociaciones y Clubes de Servicios 

11 

  
SERVICIOS PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD...... 14 
  
EDUCACION................................................................. 
Escuela Primaria y Escuela Preparatoria 
Jardín de Niños 
Alta Educación 
Otra/Alternativa 
Educación Especial 

15 

  
EMPLEO...................................................................... 18 
  
SERVICIOS FAMILIARES............................................... 
Cuidado Infantil 
Educación para Padres y Programas para Jóvenes 

19 

  
COMIDA....................................................................... 21 
  
CUIDADOS DE SALUD 
Clínicas y Hospitales 
Salud de la Conducta 
Alcohólicos Anónimos/Grupos de Apoyo 

22 

  
CASA/SERVICIOS PUBLICOS 24 
  
LEGAL/CRISIS 25 
  
ADULTOS MAYORES 26 

 
  

Encuentre la más reciente versión de la 
Guía de Recursos del Condado Pacífico 

(Pacific County) en línea en 
wellspringpacific.com 

willapacommunitynetwork.weebly.com 
o en 

peninsulapovertyresponse.com 
Los comentarios o correcciones pueden ser 

enviadas a 
willapacommunitynetwork@gmail.com  



3 
 

Programa de Acción de la Comunidad de la Costa (CCAP) 
www.coastalcap.org 
Norte del Condado     Sur del Condado 
324 Jackson, Street Raymond, WA    152 First Avenue Ilwaco, WA 
360-942-5739      360-642-3990 
1-800-828-4883 

 Programa de Nutrición para Adultos Mayores/Alimentos sobre Ruedas- Alimentos son servidos de cinco centros, cinco 
días a la semana de las 11:00AM-12:30PM. Alimentos congelados son entregados a personas que pueden salir de su casa 
o viven fuera de los límites de la ciudad. Ciudadanos Adultos mayores a lo largo del condado son elegibles.   

 Asistencia para Personas sin Hogar/Subsidio Consolidado para Casa/Asistencia para Renta- Previene la falta de vivienda 
y rápidamente re-establece a los ocupantes de la casa quienes no tienen refugio. Asistencia para renta para prevenir 
desalojo y falta de vivienda. 

  Casa y Necesidades Esenciales (HEN)- La elegibilidad es determinada por el Departamento de Social y Servicios Humanos 
(DSHS). Provee asistencia para renta, asistencia para servicios públicos y necesidades esenciales no-monetarias (higiene 
personal y vales para autobús). 

 Viaje Diario de Acceso al Empleo (JARC)-Provee transporte para personas de bajos ingresos que califiquen, recipientes 
de TANF e individuos con necesidades especiales a lo largo del condado. 

 Programa de Asistencia de Energía para Personas de Bajo Ingreso (LIHEAP)- Servicio en todo el condado, llame para 
preguntar por los requisitos sobre sus ingresos. 

 Programa de Asistencia para la Climatización del Hogar- Ayuda en hacer el hogar más eficiente en cuanto a calefacción. 
Servicio a lo largo del condado. 

 Fondo de Emergencia Camino Unido- Sirve como último recurso para clientes elegibles con necesidades de emergencia. 
Puede ser utilizado para pago dental, prescripción médica, pago del agua y algunos servicios misceláneos. 

 Paquetes de Higiene Personal- Provee de artículos de higiene tales como jabón, pasta de dientes, jabón para ropa, 
cepillos dentales, desodorante, shampoo, etc. a individuos y familias de bajos ingresos. 

 Programa de Asistencia para Estudiantes Necesitados- Las últimas dos semanas de Agosto son distribuidos útiles 
escolares y mochilas  a niños de familias con bajos ingresos. Servicio en todo el condado. 

 Apoyo al Empleo y Servicios DVR- Personal del empleo provee asistencia tal como entrenamiento para el empleo, 
transporte, asistencia en el uso de tecnología, entrenamiento para empleo especializado y supervisión individualizada 
de necesidades. 

  Programa de Protección al Asalariado- Asiste a individuos que reciben seguridad social y pagos de SSI y quienes no 
pueden manejar sus fondos. Servicio en todo el condado. 

 Programa de Voluntarios de Adultos Mayores y Jubilados (RSVP)- Enlista a residentes mayores de 55 años de edad para 
asistir a agencias sin fines lucrativos con operaciones diarias, proyectos y eventos. 

 Servicios Trabajo Primero- Provee trabajo temporal basado en la comunidad  y crea experiencias en destrezas para 
individuos que están en el subsidio TANF. 

 Línea de Vida Philips- Unidad de respuesta de emergencia personal diseñada para contactar al 911 en caso de 
enfermedad, accidente o situación de emergencia. 

 Programa Ryan White- Provee manejo de caso medico a individuos con VIH/SIDA. 

 Cuidado en Casa- Servicios que posibilitan a los adultos mayores y personas con capacidades diferentes a permanecer 
en casa el mayor tiempo posible. 

 Programa de Término Indefinido Defensor del Pueblo (LTOP)- Recluta y entrena voluntarios quienes aconsejan a 
residentes en instalaciones de cuidado por tiempo indefinido. Servicio en todo el condado. 

 Admisión en Alojamiento por Noche en Temporada de Invierno- Refugio para personas sin hogar.  

http://www.coastalcap.org/


4 
 

Universidad Grays Harbor (Grays Harbor College) 
 

Riverview Education Center (Norte)   Columbia Education Center (Sur) 
600 Washington Avenue, Raymond, WA 98577  208 Advent Avenue SE, Ilwaco, WA 98624 
Teléfono  (360) 875-9466    PO Box 897, Ilwaco, WA 98624 
Fax:   (360) 875-9467    Teléfono: (360) 642-9433 
www.ghc.edu/riverview     Fax:  (360) 642-9434 
www.facebook.com/GHCPacificCounty   www.ghc.edu/columbia 
 

 Trabajo Primero. Ayuda a estudiantes que están recibiendo Asistencia Temporal para Familias Necesitadas a tener 
acceso a cuidado infantil, entrenamiento en destrezas, y servicios de apoyo adicional mientras asisten a la Universidad 
Gray Harbor (Grays Harbor College). www.ghc.edu/workfirst  

 Programa de Terminación Plus 50 De Nuevo- Entrenamiento básico en computación exploración de carreras, y caminos 
para carreras en servicios humanos, cuidados de salud y campos de la educación para quienes tengan 50 años o más. La 
mayoría de la exploración de carreras y actividades de preparación de este programa son gratis. www.ghc.edu/ce 

 Instituto de Negocios- El Instituto de Negocios del Grays Harbor College ofrece pequeños negocios, cómo emprender, y 
cursos de enriquecimiento de destrezas para el trabajo y apoyo a través de cursos en línea cara a cara, programas de 
certificación y licenciatura, centros de recurso, acceso para certificación de consejeros de negocios y opciones de 
entrenamiento en particular. 

 Cursos Crédito-dual de Preparación Técnica en las áreas de las preparatorias (Ilwaco, South Bend, Naselle, Raymond, 
y Valley) – Formatos de inscripción enviados por la escuela la que los enviará al a la Universidad de Grays Harbor (Grays 
Harbor College). Los estudiantes tendrán acceso a transferir créditos (deben verificar en la oficina de admisiones en la 
universidad elegida) cuando se inscriban en la universidad. www.ghc/techprep 

 Programa Comenzar a Correr (Running Start)- Permite a estudiantes de la preparatoria a inscribirse para tomar clases 
en la universidad. Los estudiantes tienen acceso a transferencia de créditos (deben verificar con la oficina de admisiones 
en la universidad elegida) cuando se inscriban en la universidad. Deben de completar los exámenes de acomodamiento 
en la Universidad de Grays Harbor (Grays Harbor College) y ser estudiantes de la preparatoria menores de 21 años. 
Disponible en los distritos de Ocean Beach, South Bend, Naselle, Raymond, y Willapa Valley. www.ghc.edu/runningstart 

 Inglés como Segundo Idioma (ESL)- Clases de Inglés como Segundo Idioma ayudan a los estudiantes a desarrollar sus 
destrezas en Hablar, Leer, Escribir, y Escuchar en el idioma Inglés. www.ghc.edu/abe 

 Educación Básica para Adultos- Clases para personas trabajando en obtener su GED (General Education Diploma- 
Certificado de Educación General), o para aquellas personas quienes necesiten elevar sus destrezas al nivel universitario. 
www.ghc.edu/abe 

 Exámenes de GED (General Education Diploma- Certificado de Educación General)-El examen del GED está diseñado  
para medir los resultados normalmente adquiridos al completar un programa de estudio típico de la preparatoria. 
Obteniendo el GED provee oportunidades para conseguir una educación más alta, obtener empleos o promociones en 
el trabajo, y conseguir metas personales. www.ghc.edu/abe 

 Alimentación Básica, Entrenamiento y Empleo- Ayuda a estudiantes en asistencia alimenticia para tener acceso a 
cuidado infantil, entrenamiento para destrezas, y servicios adicionales mientras asisten a la universidad. No deben de 
estar recibiendo TANF. www.ghc.edu/bfet 

 Grado de Transferencia Académica- La Universidad Grays Harbor (Grays Harbor College) ofrece los Acuerdos de 
Transferencia Directa (ABDTA) para Asociado en Artes (AA) y Asociado en Negocios- a través de los Centros de Educación 
del Condado Pacific, en adición a varios programas de certificación. 

  

http://www.ghc.edu/riverview
http://www.facebook.com/GHCPacificCounty
http://www.ghc.edu/columbia
http://www.ghc.edu/workfirst
http://www.ghc.edu/ce
http://www.ghc/techprep
http://www.ghc.edu/runningstart
http://www.ghc.edu/abe
http://www.ghc.edu/abe
http://www.ghc.edu/abe
http://www.ghc.edu/bfet


5 
 

Willapa Behavioral Health (Salud de la Conducta Willapa-WBH) 

Sur del Condado      Norte del Condado 
2204 Pacific Avenue N. Long Beach, WA 98631  300 Ocean Avenue Raymond, WA 98577 
(360) 642-3787      (360) 942-2303 
www.willapa.org      P.O. Box 65, South Bend, WA 98586 

 

 Solicitud de Servicios- La solicitud puede ser realizada llamando por teléfono o en persona en cualquiera de las oficinas 
en Long Beach o Raymond. 

 Entrada/Evaluación-  Son agendadas después hacerse la solicitud. Se hace todo el esfuerzo posible para ver al 
consumidor lo más pronto posible. 

 Servicios para la Familia y sus Hijos (as)- Diseñado para ofrecer un rango de servicios a los hijos (as), adolecentes, padres, 
padres adoptivos, y otros proveedores de cuidados para jóvenes. WBH tiene contratos con los distritos escolares del área 
para proveer servicios de Salud Mental en las escuelas. Los servicios son provistos a través del Condado Pacific. 

 Servicios para Pacientes Adultos Externos- Provee a individuos servicios de salud mental de percepción-orientada, 
elevando la calidad de vida, reduciendo síntomas psiquiátricos, restaurando la funcionalidad y apoyo para la integración 
a la comunidad. 

 Servicios Médicos- El equipo médico evalúa y maneja las necesidades de medicamentos psiquiátricos de los clientes. El 
personal médico trabaja en colaboración con los clínicos y proveedores de los consumidores para asegurar el mejor 
cuidado posible. 

 Servicios Telefónicos de Intervención en caso de Crisis- Nuestra línea telefónica de crisis está abierta las 24 horas del 
día los 7 días de la semana y es operada por personal profesional quien provee asistencia en asesoramiento a través de 
la línea telefónica, contacto cara a cara, resolución de problemas y remisión para asistencia adicional. Servicios también 
disponibles sin necesidad de hacer cita durante las horas de oficina. 

 Programa de Dependencia Química- Los servicios incluyen evaluación, terapia intensiva para pacientes externos, 
terapias de grupo y pacientes externos. 

 Programa de Desorden Co-Ocurrente- El personal de la agencia trabaja muy de cerca con consumidores para proveer 
apoyo individualizado enfocado en mejorar la autosuficiencia del consumidor. 

 Fondo Flex- Utilizado para emergencias a corto plazo y disponible para clientes de WBH. 

 Residencia de Apoyo- Disponible para enfermos crónicos mentales y que son clientes de Salud de la Conducta Willapa 

 Servicios de Defensa- Aboga de parte de los consumidores con preguntas o preocupaciones acerca del tratamiento. 

  

http://www.willapa.org/


6 
 

Departamento de Salud y Servicios Sociales (DSHS) 

Norte del Condado     Sur del Condado 
307 E. Robert Bush Drive South Bend, WA   2601 Pacific Avenue N. Long Beach, WA 
1 (877) 501-2233 
www.washingtonconnection.org 
 

 Programa de Asistencia Nutricional Suplementaria (SNAP)- Estampillas de comida. 

 Asistencia Temporal para Familias en Necesidad (TANF)- Debe de tener un hijo (a) dependiente menor de 18 años y vivir 
juntos. Ingresos estándar dependiendo del tamaño de familia. Se requiere que participe en WorkFirst (Trabajo Primero). 

 Asistencia para Invidentes, Personas Mayores y con Capacidades Diferentes (ABD)- Disponible para aquellas personas 
mayores de 65 años, Invidentes o que tengan condiciones a largo plazo y que cumplan con los requerimientos federales 
de Capacidades Diferentes con un ingreso abajo de $197 por mes. No puede ser elegible para TANF, Asistencia Familiar 
del Estado (SFA) o Ingresos de Seguridad Suplementaria. Servicios en todo el estado. 

 Asistencia de Desviación en Efectivo- Otorgado una vez en un periodo de 12 meses para familias que podrían calificar 
para TANF pero que tendrán ingresos para completar sus necesidades en los siguientes 12 meses. 

 Programa de Requerimientos Adicionales para Necesidades Emergentes (AREN)- Para aquellas personas que están en 
TANF, SFA o Asistencia en Efectivo para Refugiados (RCA) pero que tienen una orden de desalojo, le han cortado los 
servicios u otras necesidades emergentes. $750.00 Máximo por 12 meses. 

 Artículos Tangibles- Vales de ropa para padres en el programa WorkFirst, y pequeños suministros de ropa y abrigos 
donados en sitio en la oficina de Long Beach. Pañales para niños que estén en cuidado infantil mientras sus padres buscan 
trabajo. El personal mantiene pequeños suministros de jabón y champú para aquellas personas que necesiten.   

 Subsidio para Cuidado Infantil- Los Ingresos, horario y tamaño de la familia son utilizados para determinar la elegibilidad. 

 Medicare, Medicaid, Seguro Médico Ley de Cuidados Asequibles (Affordable Care Act-ACA)- No lo maneja más el DSHS, 
deben dirigirse a Intercambio de Beneficios de Salud del Estado de Washington (Washington Health Benefit Exchange-
HBE) en el Centro Familiar de Salud (Family Health Center) en Klipsan Beach, Ocean Beach Hospital o a la Agencia sobre 
Envejecimiento Área de Olimpia. DSHS se encarga de medicina clásica para quienes son mayores de 65 años o menores 
de 65 y que estén en Medicare. Se puede llenar la solicitud en línea o ir a la oficina, de lunes a viernes, de 8:00 a 2:00. 

 Programa de Integración de Veteranos- (360) 255-2799. Servicios de casa para veteranos. 

 Las oficinas locales de DSHS tienen líneas telefónicas en la recepción para conectarle directamente al HBE (Washington 
Health Benefit Exchange) (para médico) y WECC (para cuidado infantil).  

  

http://www.washingtonconnection.org/


7 
 

Salud Pública y Servicios Humanos del Condado Pacific (Pacific County Public Health & Human 
Services 

 

www.pacificcountyhealthdepartment.com 
Departamento de Salud norte del Condado    Departamento de Salud Sur del Condado 
1216 West Robert Bush Drive South Bend, WA   7013 Sandridge Road Long Beach, WA 
(360) 875-9343       (360) 642-9349 
 

 Mujeres, Infantes y Niños (WIC)- Provee vales para ciertos tipos de comida, educación nutricional y recursos en la 
comunidad. Servicio disponible a lo largo del condado, disponible para mujeres y sus hijos menores de 5 años bajo el 
150% del nivel de pobreza. 

 Servicios de Apoyo Maternal (MSS)- Servicios de salud preventiva incluyendo evaluación, educación e intervención y 
asesoramiento. Servicio disponible a lo largo del condado, de escala de ingreso variable a cero. 

 Planificación Familiar- Servicios comprensivos y confidenciales incluidos exámenes, enfermedades de transmisión sexual 
revisión/tratamiento pruebas de embarazo, control de natalidad y asesoramiento, Plan B y remisión para esterilizaciones. 
Tarifas variables. 

 Inmunizaciones- Vacuna provistas por proveedores del estado a proveedores locales. Clínicas de inmunizaciones para 
adolescentes y adultos. 

 Registros Vitales- Preparación e información relativa a certificados de nacimiento y defunción. 

 Programa para Niños con Necesidades de Cuidados de Salud Especiales (CWSHN)- Recurso de evaluación del estado de 
salud y desarrollo, coordinación y remisión para niños (hasta 18 años) con necesidades especiales de cuidados de salud.  

 Programa de Salud de Pecho y Cervical- Revisión gratuita Cervical y de pecho, incluyendo Papanicolaou y mamografía, 
para mujeres de bajo ingreso entre 40-64 años sin cobertura médica. Con escala de ingresos variables a cero. 

 Acceso Dental para Bebés y Niños (ABCD)- Provee remisiones de este programa a dentistas que están especialmente 
entrenados en infantes y pequeños niños. Se realiza un examen inicial, 2 exámenes por año (con 6 meses de diferencia), 
2 sesiones de educación para padres y otra de trabajo dental tanto como sea necesario. Servicio disponible en todo el 
condado para niños de 0-5 años de edad con Medicaid. 

 Clases para ser Padres de Familia- Clases para padres con orden de la corte sobre divorcio y paternidad compartida. 
Triple P (Programa de Paternidad Positiva) – Clases individuales de paternidad a la medida de las necesidades individuales 
de las familias. Clases de paternidad ordenadas por la corte para familias involucradas en el Servicio de Protección Infantil 
(CPS). 

 Programas de Promoción de Salud Mental- Presentación de la prevención del suicidio basado en la escuela, primeros 
auxilios de salud mental y promoción de programas de salud mental basados en la comunidad. 

 Programa de Día de Aventura y Prevención de Abuso de Substancias- Educación basada en la escuela para prevención 
en abuso de substancias, curso de cuerda baja. Movilización comunitaria, coalición de apoyo y financiamiento para Big 
Brothers Big Sisters y otras agencias de servicios para jóvenes. Subsidio a través de WellSpring Agente fiscal para el sur 
del condado DFC. 

 Programa de Prevención Temprana- Programa basado en visitas domiciliarias de remisiones del CPS. Trabaja en asuntos 
que asistirán a la familia en tomar mejores decisiones y crear un ambiente saludable para el niño(a). 

 Cuerpo de Reserva Médica- Equipo de voluntarios coordinados por Salud Pública para permitir a miembros comunitarios 
médicos y no-médicos la oportunidad para contribuir con sus destrezas durante tiempos de emergencia tales como 
temblores o pandemias, así como participar en actividades relativas a la salud durante todo el año para mejorar la salud 
y seguridad de las comunidades en todo el condado. Para ser voluntario llamar al (360) 642-9349. 

 Programa de Empleo Apoyado- Para adultos con desarrollo en capacidades diferentes.   

http://www.pacificcountyhealthdepartment.com/


8 
 

Red de Apoyo en Crisis (CSN) 

 
Norte del Condado (CSN)     Sur del Condado (CSN) 
762 Ballentine Street Raymond, WA 98577  318 2nd Street SE Long Beach, WA 98631 
(360) 875-6702      (360) 642-0095 
www.crisis-support.org 
 

 Proyecto de Asistencia Warm Heart/PUD- Administra este contrato con el PUD. El dinero de este contrato es para ayudar 
a los residentes del Condado Pacific para prevenir la desconexión de servicios. Debe de tener cuenta del PUD a su nombre 
con el último pago vencido, en peligro de ser desconectado, o en necesidad de un depósito. La asistencia es limitada a 
un periodo de una vez cada 12 meses. La cantidad máxima que puede ser pagada por familia es de $300.00 y no incluye 
pagos retrasados o de reconexión. El cliente es elegible si está bajo el 150% del FPL (Nivel Federal de Pobreza-Federal 
Poverty Level) para tamaño de la familia.  

 Grupo de Apoyo- Debe de ser cliente de nuestra oficina por Violencia Doméstica o Ataque Sexual. El cliente necesita 
contactar a un defensor para completar el papeleo antes de asistir a la reunión. 

 Defensa de Violencia Doméstica- Proporciona refugio, sistema de defensa legal y médica las 24 horas del día los 7 días 
de la semana. Maneja un refugio confidencial para víctimas de Violencia Doméstica, así como planificación de seguridad 
y asesoramiento basado en defensa. Acción de defensa en apoyo de víctimas cuando están trabajando con proveedores 
de servicios públicos, cortes; ayuda a la víctima en llenar el papeleo para obtener orden de protección en contra del 
abusador. Debe ser o haber sido víctima o sobreviviente de Violencia Doméstica. 

 Defensa en caso de Ataque Sexual- Proporciona información e intervención durante crisis las 24 horas del día los 7 días 
de la semana, defensa legal, apoyo médico, apoyo en general, y sistema de coordinación para víctimas de abuso y ataque 
sexual. También proporciona educación comunitaria en cuanto a prevención a través de cambio social y desarrollo de 
habilidades. Acción de defensa en apoyo a víctimas cuando trabajan con proveedores de servicios públicos, cortes; ayuda 
a víctimas a obtener atención médica si es necesario. Debe de ser o haber sido víctima o sobreviviente de Ataque Sexual. 

 Servicios Especializados- Proporciona terapia especializada y servicios médicos sociales a víctimas de ataque sexual. 

 Defensa a Víctimas de Crimen- Debe de ser víctima de un crimen general (como en, no relacionados a Violencia 
Doméstica o Ataque Sexual) Algunos ejemplos incluyen: robo de identidad; ataque vehicular; homicidio vehicular; robo; 
crimen por odio; abuso físico infantil; ataque; homicidio; crimen en propiedad/robo; lesiones por conducir en estado de 
ebriedad/conducir en estado intoxicado; abuso a adultos vulnerables, y tráfico. 

 Compensación para Víctimas de un Crimen- Este programa proporciona asistencia financiera, salud mental y médica a 
víctimas elegibles o sobrevivientes de algún crimen. Explicación y asistencia disponible cuando se completan las 
aplicaciones, así como asistencia con el proceso de apelación si el proceso de negado. 

 Línea Telefónica de Violencia Doméstica del Estado de Washington- 1 (800) 562-6025- Proporciona intervención en 
crisis e información y referencia a recursos a las personas que llaman y que son víctimas de violencia doméstica a través 
de todo el estado de Washington.     

  

http://www.crisis-support.org/


9 
 

Tribu Indígena Shoalwater Bay-Salud y Bienestar de la Conducta 

 
2373 Old Tokeland Rd, Tokeland, WA 98590 
(360) 267-0119 Médica 
(360) 267-8103 Dental 
(360) 267-8141 Salud Mental 
www.shoalwaterbay-nsn.gov 

La Clínica Shoalwater proporciona cuidad comprensivo para Indios Americanos y personas Nativas de Alaska, así como a 
individuos no-Nativos y que residen alrededor de la comunidad y que tienen acceso limitado a recursos. 

 Médica- Servicio completo de práctica de atención médica familiar, estudios de laboratorio y rayos X en sitio, educación 
en diabetes, asesoramiento nutricional, inmunizaciones, deportes físicos, bienestar físico infantil, servicios de salud para 
la mujer. 

  Dental- Servicio completo dental y cuidados de higiene, acceso de emergencia, endodoncias, trabajos de coronas y 
puentes, dentaduras postizas, tratamiento de restauración. 

 Servicios de Salud de la Conducta- Pacientes dados de alta en tratamiento de salud mental y Dependencia Química. 

 

Centro de Salud Familiar-Clínica North Beach 

 

Centro de Salud Familiar- Clínica North Beach 
21610 Pacific Highway, Ocean Park, WA 98640 
(360) 665-3000 
www.cowlitzfamilyhealth.org 

 Médico- Atención médica primaria; cuidado preventivo incluido chequeos de bienestar infantil, inmunizaciones y 
exámenes anuales; tratamiento y manejo de enfermedades crónicas; cuidado cuando está enfermo(a); programas de 
asistencia para prescripción médica; y referencias para cuidados especiales. 

 Dental- Cuidado preventivo primario incluidos exámenes; rayos X, limpiezas y sellado; servicios de restauración, tapado 
de dientes, endodoncias y coronas; y servicios de emergencia, extracciones y referencias para cuidados especiales. 

 Planificación Familiar- Servicios comprensivos y confidenciales incluido control de natalidad y suministros; diagnosis y 
tratamiento de infecciones transmitidas sexualmente; asesoramiento y examen de embarazo; asesoramiento y 
exámenes de esterilización; y referencias para cuidados especiales.  

 Salud Integrada de la Conducta- Especialistas en salud mental trabajan en sitio estrechamente con proveedores de 
cuidados primarios para coordinar el cuidado del paciente; proporcionan un breve asesoramiento; manejo de 
medicamentos; y referencias a cuidados especiales. 

 Asistencia de Inscripción para Seguro Médico- Asistencia gratuita e imparcial para inscripción al seguro médico bajo la 
Ley de Cuidado Asequible (Affordable Care Act) incluyendo inscripción y renovación para WA Apple Health (Medicaid). 
Inscripción calificada para Plan de Salud y renovaciones a través del mercado del estado. 

 Forma de Pago- El Centro Familiar de Salud acepta WA Apple Health (Medicaid), Medicare, Tricare, mayoría de planes 
de aseguradoras privadas y auto-pago. Descuento variable de honorario ofrecido a pacientes basado en sus ingresos y 
tamaño de la familia. La mayor parte de los servicios son proporcionados de acuerdo a la habilidad de los pacientes para 
pagar. Hay plan de pagos disponibles.   

  

http://www.shoalwaterbay-nsn.gov/
http://www.cowlitzfamilyhealth.org/


10 
 

Centro de Salud Valley View 
 

300 Ocean Ave. Raymond, WA   
(360) 942-3040    
www.vvhc.org 
 

Medical- Acreditada por el Comité Nacional para la Garantía de Calidad como un Hogar Medico Centrado en el Paciente; 
cuidado preventivo incluidos chequeos para el bienestar infantil, inmunizaciones y exámenes anuales; tratamiento y manejo 
de enfermedades crónicas; programas de asistencia en prescripción de medicamentos; remisiones para cuidados especiales. 

Dental- Cuidado preventivo primario incluidos exámenes comprensivos, rayos X, limpieza y sellos; servicios de restauración 
tales como tapado de dientes, endodoncias y coronas; servicios de emergencia y remisiones. 

Planificación Familiar- Servicios comprensivos y confidenciales incluidos exámenes de control natal y suministros incluidos 
Merina IUD e implante Nexplanon, diagnosis y tratamiento de infecciones de transmisión sexual; examen y asesoramiento 
de embarazo; examen y asesoramiento de esterilización; y remisiones para cuidados especiales. 

Salud Integrada de la Conducta- Especialistas en salud mental trabajan estrechamente en sitio con proveedores de cuidados 
primarios para coordinar el cuidado del paciente; se proporciona una breve asesoría; manejo de medicamentos; y remisiones 
a cuidados especiales. 

Telemedicina- Telemedicina visita para Psiquiatría de Adultos y Manejo de Dolor a través de la Universidad de Washington, 
Telemedicina visita para Psiquiatría de Niños a través del Hospital Infantil de Seattle. 

Asistencia para Inscripción a Seguro de Salud- Asistencia gratuita e imparcial en inscripción bajo la Ley de Cuidado asequible 
(Affordable Care Act) incluida inscripción y renovación a WA Apple Health (Medicaid); e inscripción y renovación al Plan de 
Salud Calificada ofrecidos en el mercado del estado. 

Pagos- VVHC acepta WA Apple Health (Medicaid), Medicare, Tricare, y la mayoría de los planes de compañías privadas de 
seguros y auto pago. Escala ajustable de pago es ofrecida a pacientes basado en los ingresos y tamaño de la familia. Están 
disponibles planes de pagos. 

 

Agencia Olympic para Adultos Mayores (OAAA) 

 

Norte del Condado     Sur del Condado 
430 3rd. Street Raymond, WA  98577   1715A N. Pacific Highway, Long Beach, WA 98631 
(360) 942-2177      (360) 642-3634 
www.o3a.org 

O3A proporciona una red de servicios en casa y comunitarios, apoyo, programas de asistencia para adultos mayores y otros 
adultos que califiquen en el Condado Pacific. 

 Servicios de Información y Asistencia/Remisión- Buscador de Plan de Salud WA Health ayuda para inscripción bajo la 
Ley de Cuidado Asequible (Affordable Care Act). 

 Programa de Apoyo de Cuidado Familiar y Familiares como Padres- Asistencia a Abuelos y otros familiares que son 
padres. Manejo de Caso sobre Cuidado Medicaid en Casa. 

 Manejo de Caso sobre Cuidado Medicaid en Casa, Clínicas de Asesoramiento Legal para Adultos Mayores. 

 Intercambio de Beneficios de Salud de Washington (HBO) y Consejeros de Beneficios de Seguros Médicos en todo el 
estado (SHIBA). 

 Cobertura de Medicare incluyendo planes suplementarios y Parte D. 

 Reconstruyendo Juntos (solamente sur del condado Pacific- Servicios de reparación de casa, coordina voluntarios para 
rehabilitar casas de aquellas personas que califiquen. Para quienes no pueden completar reparaciones, pueden ser 
elegibles personas de bajos ingresos, personas con capacidades diferentes, adultos mayores, familias con hijos, etc.  

Comunidad  

http://www.vvhc.org/
http://www.o3a.org/


11 
 

Artículos Tangibles/Ropa 
 

Tienda de Segunda-Artículos para Niños, todas las 
Temporadas 
(360) 777-8697 
786 State Route 101 Chinook, WA 98614 
 
Tienda de Segunda Blue Dolphin 
(360) 244-5354 
1401 N Pacific Hwy, Long Beach, WA 98631 
 
Goodwill 
(503) 861-9517 
1450 SE Discovery Lane, Warrenton, OR 
Lu-Vi 9AM-9PM, Sá 9AM-7PM, Do 10AM-8PM 
 
Tienda de Segunda Grace Community 
(360) 875-4097 
108 Central Ave, South Bend, WA 
 
Tienda de Segunda His Supper Table 
(360) 642-4105 
911 Pacific Way N, Long Beach, WA 98631 
www.hissuppertable.org 
Horario en Verano: Ma-Sá 10AM-5PM; Horario en 
Invierno: Ma-Sá 11AM-4PM 
 
Ilwaco-Long Beach Kiwanis  
360-665-2598  
P.O. Box 159 Long Beach, WA 98631 
Programa de Equipamiento Médico- Préstamo sin cargo 
alguno de equipo médico tales como caminadoras, sillas 
de ruedas, bastones, taburetes de baño, bancas de 
transferencia a través del Programa de Equipamiento 
Médico Durable. Disponible en el sur del Condado Pacific 
(también proporciona equipo al condado de Clatsop en 
Oregón). 
 
Programa de Mochilas de Comida para el Fin de Semana 
para Niños (Food4Kids)- En cooperación con la Iglesia 
Metodista de Ocean Park: los niños llevan a casa las 
mochilas con comida para el fin de semana. Servicio en el 
sur del condado Pacific/la Península; los niños deben ser 
elegibles para alimentación gratuita. 
 
Tienda de Segunda New Life Fellowship 
404 Commercial St, Raymond, WA 
(360) 942-5530 

 
 
 

Iglesia de la Biblia del Pacífico 
501 N Highway 101, Ilwaco, WA 
(360) 642-4009 

Ropa y Artículos Tangibles Donados, disponibilidad 
limitada. Abierto el segundo sábado de cada mes de 
11AM-2PM 
 
Servicio de Emergencia FISH de la Península 
PO Box 633 Long Beach, WA 98631 
(360) 642-4987 
Servicios de Emergencia solamente en situaciones 
extremas ayuda con renta o para encontrar alojamiento. 
Artículos tangibles- Disponible a petición- Llame y deje su 
mensaje. 
 
Tienda de Segunda Pennywise 
302 Second Street, Raymond, WA 
(360) 942-2069 
 
Tienda de Segunda Reachout Ministries 
1315 Pacific Ave N, Long Beach, WA 98631 
(360) 642-2466 
Horario: Lu-Vi 10AM-4PM; Sá 11AM-3PM 
 
Tienda al Por Menor The Salvation Army 
118 W. Wishkah St, Aberdeen, WA 
(360) 533-6950 
 
St. Vicent de Paul 
4700 Pacific Way, Seaview, WA  
(360) 642-8401 
 

Recreación 
 
Recreación y Parques de Astoria y Centro Acuático 
1997 Marine Dr, Astoria, OR 97103 
(503) 325-7275 (Recreación y Parques de Astoria) 
(503) 325-7027 (Centro Acuático de Astoria) 
www.astoriaparks.com 
Natación todo el año, lecciones de natación y clases de 
condición física. Parques y Recreación proporciona una 
gran variedad de actividades para grupos de todas las 
edades. Becas disponibles. 
 
Boy Scouts 
Tropa 4036: Primera Iglesia Bautista de South Bend 
Tropa 4028: Club Kiwanis Ilwaco-Long Beach 
(253) 752-7731 
 
Cachorros Scouts 
Grupo 4024: Club Kiwanis, South Bend 
(253) 752-7731 
 
  

http://www.hissuppertable.org/
http://www.astoriaparks.com/


12 
 

Club Boys and Girls de la Península de Long Beach 
404 School Road, Ilwaco, WA 98624 
(360) 642-8668 
www.longbeachbgc.com 
 
Puerto del Juego (Port of Play) 
785 Alameda Ave, Astoria, OR 97103 
(503) 325-8669 
Proporciona actividades para niños, becas disponibles. 
 
Campamento de Biblia y Alberca The DUNES  
23515 Pacific Way, Ocean Park, WA 
(360) 665-5542 
Renta de campamentos para grupos cristianos 
 
Girls Acouts del Oeste de Washington 
Oficina Regional Sur 
1000 Davis Place, P.O. Box 70 Dupont, WA 
(800) 541-9852 
https://www.girlscoutsww.org/ 
 
Elks Long Beach 
110 N. Pacific Hwy, Long Beach, WA 
(360) 642-2651 
Programas de oportunidades de golf, clases de Tae Kwon 
Do, Tiro de Haro, Baloncesto. Abierto para todos los 
jóvenes. 
 
Iglesia Presbiteriana de Ocean Beach 
5000 N. Place, PO Box 268 Seaview, WA 98644 
(360) 642-3115 
Programa Cristiano para Jóvenes y Escuela Dominical 
 
Alberca Dr. O.R. Nevitt Memorial 
436 5th Street, Raymond, WA 
(360) 942-4151 
http://www.cityofraymond.com/swimmingpool 
Abierto del Día del Memorial (Memorial Day) al Día del 
Trabajo (Labor Day) 
 
Teatro Raymond 
323 ½ 3rd St., Raymond, WA 
(360) 942-4127 
www.raymondtheater.com 
Llame o visite el sitio web para nuevos eventos y 
presentaciones en vivo 
 
Juegos Olímpicos Especiales 
(800) 752-7559 
 
 
 
 

Familia del Valle de Willapa, Líderes de América 
Comunidad y Carreras (FCCLA) 
PO Box 128, 22 Viking Way, Menlo, WA 
(360) 942-3275 
Oportunidades para estudiantes de 6º a 12º grados para 
participar en proyectos de servicio a la comunidad. 
 
Universidad del Estado de Washington 
Extensión del Condado Pacific 
Norte del Condado: 1216 W. Robert Bush Dr, South Bend 
(360) 875-9331 
Sur del Condado: 2907 Pioneer Rd., Long Beach, WA 
(360) 642-2031 
Programa 4-H, Expertos en Jardinería, Agricultura, 
Producción de Arándanos    
 
Biblioteca Regional Timberland 
1 (800) 562-6022 
Biblioteca de Ilwaco: PO Box 520, 158 First Ave. North 
Ilwaco, WA 98624 
(360) 642-3908 
Biblioteca de Naselle: PO Box 190, 4 Parpala Road 
Naselle, WA 98638 
(360) 484-3877 
Biblioteca de Ocean Park: PO Box 310, 1308 256th Place 
Ocean Park, WA 98640 
(360) 665-4184 
Biblioteca de Raymond: 507 Duryea Street, Raymond, WA 
98577 
(360) 942-2408 
Biblioteca de South Bend: PO Box 368, 1st and Pacific 
South Bend, WA 98586 
(360) 875-5532 
Escuela North River 
2867 North River Rd., Cosmópolis, WA 98537 
(360) 532-3079 
Biblioteca Comunitaria Tribal Shoalwalter Bay 
2372 Old Tokeland Rd., Tokeland, WA  
(360) 267-8190 
Tiempo de historias, programas después de escuela, 
programas de verano, visitas de divulgación para jardín de 
niños, cuidados infantiles y escuelas. WiFi gratis y acceso 
a internet, incluido uso de impresora. 
 
Centro de Retiro y Campamento Ocean Park 
28511 Vernon Ave. PO Box C, Ocean Park, WA 98640 
(360) 665-4367 
www.opretreat.org 
Arreglo de alojamiento y comida disponibles para renta, 
campamentos de verano y variedad de actividades. 
  

http://www.longbeachbgc.com/
https://www.girlscoutsww.org/
http://www.cityofraymond.com/swimmingpool
http://www.raymondtheater.com/
http://www.opretreat.org/


13 
 

Seguridad 
 
Departamento de Policía de Long Beach 
212 Pacific Avenue South, PO Box 795 Long Beach, WA 
98631 
(360) 642-2911 
 
Departamento de Policía de Raymond 
233 2nd. St. Raymond, WA 98577 
(360) 942-4120 
www.raymondpolice.com 
 
Departamento de Policía de South Bend  
1102 West 1st. St., PO Box 9, South Bend, WA  
(360) 875-5444 
 
Oficina del Jefe de Policía del Condado Pacific 
Norte del Condado: 300 Memorial Drive, PO Box 27 South 
Bend, WA 
(360) 875-9395 Despacho – 9397 
Sur del Condado: 7013 Sandridge Rd, Long Beach, WA, 
98631 
(360) 642-9404 
 
Departamento de Policía de Shoalwater Bay 
2373 Tokeland Rd., Tokeland, WA 98590 
(360) 267-8195 
 
Equipo de Respuesta de Emergencia Comunitaria (CERT) 
Sigrine Vally – sigrinevally@mac.com   
Desarrollado para asegurar que las comunidades tienen 
destrezas para ayudar a familias, amistades y vecinos en 
caso de desastre. Entrenados en búsquedas ligeras y 
rescate, primeros auxilios básicos, valoración de pacientes 
y pueden actuar como “ojos y oídos” efectivos para 
responsables de los primeros en acudir a una emergencia. 
Las reuniones cuatrimestrales son anunciadas en el 
periódico Chinook Observer. 
 
Patrulla del Estado de Washington - Distrito 8 
Oficina de Naselle, WA 
797 State Route 4 
(360) 484-3130 
 
Manejo de Emergencias del Condado Pacific 
300 Memorial Drive, South Bend, WA 
Norte del Condado: (360) 875-9340 
Sur del Condado:  (360) 642-9340 
 
Departamento de Pesca y Vida Silvestre del Estado de 
Washington 
48 Devonshire Road, Montesano, WA 98563 
(360) 249-4628 
 

Coaliciones Comunitarias/Clubes de Servicios 
 
Red Comunitaria WellSpring 
(360) 642-9300 ext. 2639 
www.wellspringpacific.com 
Se reúne el segundo martes de cada mes de las 3:00 a las 
4:00 PM en el Edificio de Administración del Sur del 
Condado localizadas en 7013 Sandridge Road en Long 
Beach, WA 98631. 
Nuestra misión es incrementar la colaboración de la 
comunidad del sur del condado para apoyar su bienestar. 
 
Red Comunitaria Willapa 
Se reúne el primer miércoles de cada mes de las 11:00 a la 
1:00 PM en el hospital Willapa Harbor. La red comunitaria 
del Norte del Condado se enfoca en incrementar los 
esfuerzos de colaboración que apoyan el bienestar. 
 
Cámara de Comercio de Willapa Harbor 
PO Box 1249 South Bend, WA 98586 
(360) 942-5419 
www.willapaharbor.org 
info@willapaharbor.org 
 
Coalición de Apoyo a Adolecentes (TAC) 
Se reúne el segundo lunes de cada mes a las 3:15 PM en 
la Escuela Preparatoria de Raymond (Raymond High 
School). Se enfoca en prevenir el uso de sustancias en 
jóvenes y promueve salud mental. 
http://www.pacificcountytac.org  
 
Respuesta a la Pobreza en la Península 
www.peninsulapovertyresponse.com 
Se reúne a las 2:00 PM el segundo martes de cada mes en 
la Iglesia de Santa María (St. Mary’s) en Seaview, WA. Se 
enfoca en reducir las consecuencias de la pobreza en el 
sur del condado. 
 
 Alianza para una Mejor Comunidad (ABC) 
PO Box 821 Raymond, WA 
(360) 942-5963 
 
Conoce y Crece (Know & Grow) 
(360) 875-5327 
Coalición en el norte del condado que se enfoca en la 
educación y desarrollo de la infancia temprana. 
 
NAMI 
bategofish@gmail.com. Se reúne a las 6:00 PM el cuarto 
martes de cada mes en la Factoría del Old Town 
 
KIWANIS Long Beach 
(360) 665-2598 
ELKS 

http://www.raymondpolice.com/
mailto:sigrinevally@mac.com
http://www.wellspringpacific.com/
http://www.willapaharbor.org/
mailto:info@willapaharbor.org
http://www.pacificcountytac.org/
http://www.peninsulapovertyresponse.com/
mailto:bategofish@gmail.com


14 
 

Long Beach: (360) 642-2651 
Raymond: (360) 942-1292 
 
ROTARY 
www.beachrotary.org  
Se reúne los martes de las 7:30 AM y a las 5:30 PM en el 
restaurant Lightship en Long Beach, WA 
 

Servicios para Personas con Capacidades 
Diferentes 
 
El Arca de Grays Harbor (The Arc of Grays Harbor) 
523 West First St, Suite # 1, Aberdeen, WA 
(360) 537-7000 
 
Centro para Niños con Necesidades Especiales 
PO Box 5371, CW8-6, Seattle, WA 98145-5005 
(206) 884-5735 
Proporciona información y cuidados profesionales a 
familias, educación y trabajo en conjunto con familias y 
proveedores de cuidados de salud. Colabora con una 
variedad de organizaciones de cuidados de salud, agencias 
estatales, y familias, para planificar e implementar 
programas que mejores la salud e incrementen el acceso 
de la comunidad a recursos. 
 
Programa de Acción Comunitaria de la Costa (CCAP) 
 www.coastalcap.org 
Apoyo al Empleo – Proporciona entrenamiento de trabajo 
para adultos mayores con capacidades diferentes. 
Solamente Norte del Condado.  
Programa de Protección al Beneficiario – Sirve a 
individuos que reciben seguridad social y pagos del SSI y 
que no pueden manejar sus fondos. Servicio en todo el 
Condado. 
  
Servicios de Rehabilitación de la Costa 
89451 Hwy 101, PO Box 760, Warrenton, OR 
(503) 861-3372 
www.coastrehab.org 
Entrenamiento para el empleo y apoyo para adultos con 
desarrollo de capacidades diferentes. Debe ser elegible a 
través de los servicios de Discapacidades del Desarrollo 
del Estado de Washington (DD) – remisiones a través de la 
División de Discapacidades del Desarrollo. 
 
Servicios de Protección para Adultos 
1 (877) 734-6277 
 
Servicios del Hogar y de la Comunidad 
Sur del Condado:  (360) 642-6220 
Norte del Condado: (360) 875-4222 
El propósito es promover, planificar, desarrollar y 
proporcionar servicios de respuesta de cuidado a largo 

plazo para las necesidades de personas con capacidades 
diferentes y adultos mayores. 
 
Departamento Vocacional de Rehabilitación (DSHS 
2601 Pacific Ave. N., Long Beach, WA 
1 (866) 893-1047 ó (360) 501-2499 
www.dshs.wa.gov/dvr 
Proporciona entrenamiento para trabajo y entrenamiento 
para adultos con capacidades diferentes físicas, mentales, 
o desarrollo de discapacidades. Llame por adelantado 
para hacer una cita. 
 
 Administración para el Desarrollo de Discapacidades 
307 E. Robert Bush Dr., South Bend, WA 
(360) 875-4244 
Apoyo para empleo para personas con capacidades 
diferentes. Debe ser cliente de la Administración para el 
Desarrollo de Discapacidades (DDA)  
 
Programa de Niños con Necesidades de Cuidados 
Especiales de Salud (CWSHN) 
Evaluación del estado de salud y desarrollo, recursos, 
coordinación y remisión para niños (hasta los 18 años de 
edad) con necesidades especiales de cuidados de salud. 
Apoyo para el Empleo – Coordina grupos y programa 
apoyo de empleo a individuos adultos con capacidades 
diferentes. 
 
PAVE Washington 
6316 So. 12th. St., Tacoma, WA 98465 
(253) 565-2266 
Centro de Información de Salud Familia a Familia 
Sirve a niños con necesidades especiales de cuidados de la 
salud desde el nacimiento a los 18 años de edad. 
Proporciona información individual en asesoría para niños 
en el sistema de cuidados de salud y hace remisiones a 
recursos disponibles en el Estado de Washington que 
proporcionan información en cuidados de salud. 
 
Centro de Información para Entrenamiento de Padres 
Proporciona entrenamiento, recursos, y apoyo a padres 
en el Estado de Washington quienes tienen hijos con 
necesidades especiales de aprendizaje. El personal y 
voluntarios trabajan uno a uno o proporcionan talleres en 
varios aspectos para obtener servicios apropiados en el 
sistema de las escuelas públicas. 
  

http://www.beachrotary.org/
http://www.coastalcap.org/
http://www.coastrehab.org/
http://www.dshs.wa.gov/dvr


15 
 

 (PAVE Cont.) 
Respuesta a Intervención (RTI) Proceso que las escuelas 
usan para identificar estudiantes que tienen problemas en 
la escuela y les dan apoyo – todos los estudiantes son 
valorados por maestros para ver si necesitan ayuda en un 
área determinada. 
Los maestros monitorean el progreso de los estudiantes y 
ajustan intervenciones basadas en necesidades 
individuales. Hay tres niveles de intervención que se 
incrementan en intensidad. 
Entrenamiento Especializado de Padres Militares 
(STOMP) 
Información y entrenamiento respecto a educación 
espacial y otros recursos disponibles para familias 
militares con hijos con capacidades diferentes. 
 

Educación 
 

Escuelas Primarias, Secundarias y 
Preparatorias 
 
ESD 113 (Norte del Condado) 
6005 Tyee Dr. SW, Tumwater, WA 98661 
(360) 464-6700 
 
ESD 112 (Sur del Condado) 
2500 NE 65th. Ave, Vancouver, WA 98661 
(360) 750-7500 
 
Distrito Escolar de Naselle 
793 State Route 4, Naselle, WA 98661 
(360) 484-7121, ext. 301 
 
Distrito Escolar de North River 
 2867 North River Road, Cosmópolis, WA 
(360) 532-3079 
 
Distrito Escolar de Ocean Beach 
500 Washington Ave. South,  
PO Box 778, Long Beach, WA 98631 
(360) 642-3739 
 
Distrito Escolar de Raymond 
921 Commercial St., Raymond, WA 
(360) 942-3415 
 
Distrito Escolar de South Bend 
400 East First St., South Bend, WA 
(360) 875-6041 
 
Distrito Escolar de Willapa Valley 
22 Viking, Menlo, WA 
(360) 942-5855 

 
 

Infancia Temprana 
 
Pasos Tempranos para el Éxito Escolar 
Long Beach: (360) 783-2357 
South Bend: (360) 875-6394 
Programa de visitas domiciliarias desde prenatal hasta los 
3 años de edad. No hay requisitos de ingresos, pero se da 
prioridad a los más jóvenes y necesitados. Ayuda en la 
transición para preescolar. 
 
Apoyo temprano para Infantes en primeros años de vida 
y niños (ESIT) 
305 5th St. SE, Long Beach, WA 98631 
(360) 642-8586 
Proporciona evaluaciones de desarrollo gratuitas para 
niños desde el nacimiento hasta los 3 años de edad. Da 
recursos para la coordinación de las evaluaciones, plan de 
servicio de desarrollo familiar y servicios que 
proporcionan apoyo para niños con necesidades 
adicionales. 
 
Programa de Asistencia y Educación Temprana para 
Infantes (ECEAP) 
South Bend: (360) 875-5327 
Long Beach: (360) 642-4089 
Naselle-Grays: (360) 484-7121 
Ocean Beach: (360) 642-3739 
 
Head Start 
2611 Pacific Ave. N., Long Beach, WA 98631 
Educación preescolar y servicios de apoyo a familias con 
niños de 3 a 5 años de edad. Preescolar son 4 días a la 
semana con desayuno y almuerzo incluido. Programa 
gratuito que incluye educación, servicios de salud y 
evaluaciones de desarrollo gratuito para familias elegibles 
de acuerdo a sus ingresos. 
 
 
  



16 
 

Educación Universitaria 
 
Universidad Grays Harbor (GHC) 
www.ghc.edu 
www.facebook.com/ghcpacificcounty 
 
GHC - Centro Educativo Columbia  
208 Advent Ave. SE, Ilwaco, WA 98624 
(360) 538-2539 
www.ghc.edu/columbia 
 
GHC – Centro Educativo Riverview 
600 Washington Ave., Raymond, WA 98577 
(360) 538-4023 
www.ghc.edu/riverview 
 
Entranamiento y Empleo en Alimentación Básica (BFET) 
Ayuda a estudiantes en Asistencia Alimenticia para acceso 
a cuidado infantil, entrenamiento en destrezas, servicios 
de apoyo adicional mientras asisten a clases en la 
Universidad de Grays Harbor (no deben de recibir subsidio 
en efectivo de TANF).  
www.ghc.edu/bfet 
   
Trabajo Primero (WorkFirst). Ayuda a estudiantes a 
recibir Asistencia Temporal para Familias Necesitadas 
para acceder a cuidado infantil, entrenamiento en 
destrezas, servicios de apoyo adicional mientras asisten a 
clases en la Universidad de Grays Harbor. 
www.ghc.edu/workfirst 
 
Instituto de Negocios. El Instituto de Negocios de la 
Universidad de Grays Harbor ofrece pequeños negocios, 
clases de emprendimiento, y cursos de enriquecimiento 
de destrezas en el lugar de trabajo y apoyo a través de 
cursos en línea y cara a cara, programas de certificación y 
nivel académico, centro de recursos, acceso a consejeros 
en negocios certificados y opciones de entrenamiento a la 
medida. 
 
Preparación en Tecnología. Cursos de crédito dual en las 
preparatorias del área – las formas de inscripción son 
enviadas por el maestro o consejero quienes las enviarán 
a la Universidad de Grays Harbor. Los estudiantes tendrán 
acceso de transferencia de créditos (deben de verificar en 
la oficina de admisiones en la universidad de su elección) 
cuando se inscriban en la universidad. Disponible en los 
distritos escolares de Ocean Beach, South Bend, Naselle, 
Raymond y Willapa Valley. 
www.ghc.edu/techprep 
 
Programa Running Start. Permite a estudiantes de 
preparatoria a inscribirse y recibir clases en la universidad. 
Los estudiantes tienen acceso a transferir créditos (deben 

verificar en la oficina de admisiones de la universidad de 
su elección) cuando se inscriban en la universidad. Deben 
de completar el examen de acomodamiento GHC y ser 
estudiante de preparatoria menor de 21 años de edad. 
Disponible para los distritos escolares de Ocean Beach, 
South Bend, Naselle, Raymond y Willapa Valley. 
www.ghc.edu/runningstart 
 
Inglés como Segundo Idioma (ESL). Las clases de Inglés 
como Segundo Idioma ayudan a estudiantes a desarrollar 
sus destrezas en el idioma Inglés en Hablar, Leer, Escribir 
y Escuchar. 
www.ghc.edu 
 
Educación Básica para Adultos. Clases para personas que 
trabajan y están realizando estudios para obtener su GED 
o certificado de preparatoria, o para quienes necesitan 
llevar sus destrezas al nivel universitario. 
www.ghc.edu/transitions 
 
Evaluación de GED. El examen de GED está diseñado para 
medir los resultados académicos normalmente adquiridos 
al completar un programa de estudio típico de la escuela 
preparatoria. Obteniendo el GED proporciona 
oportunidades para conseguir una alta educación, 
obtener trabajos o promociones en el empleo, y para 
lograr metas personales.  
www.ghc.edu 
 
 Grados de Transferencia Académica. La Universidad 
Grays Harbor College ofrece los niveles de Asociado en 
Artes (AA) y Asociado en Negocios – Acuerdo de 
Transferencia Directa (ABDTA) a través de sus Centros de 
Educación en el Condado Pacific, en adición a varios 
programas certificados. 
 
Continuación en Educación. Enriquecimiento personal y 
enriquecimiento de destrezas para el trabajo y talleres a 
través de cursos sin valor en créditos. Descuentos para 
mayores de 50 años de edad o mayores en la mayoría de 
los cursos. 
www.ghc.edu/ce 
 
Departamento de Educación de los Estados Unidos 
(800) 433-3243 
www.studentaid.ed.gov/redirects/federal-student-aid-
ed-gov 
Información para cómo solicitar ayuda financiera federal 
para la universidad. 
 
 
 
  

http://www.ghc.edu/
http://www.facebook.com/ghcpacificcounty
http://www.ghc.edu/columbia
http://www.ghc.edu/riverview
http://www.ghc.edu/bfet
http://www.ghc.edu/workfirst
http://www.ghc.edu/techprep
http://www.ghc.edu/runningstart
http://www.ghc.edu/
http://www.ghc.edu/transitions
http://www.ghc.edu/
http://www.ghc.edu/ce
http://www.studentaid.ed.gov/redirects/federal-student-aid-ed-gov
http://www.studentaid.ed.gov/redirects/federal-student-aid-ed-gov


17 
 

Junta de Coordinación de Alta Educación en Washington 
PO Box 43430 Olympia, WA 98504 
(360) 753-7846 
Pasaporte para la Universidad. Promete oportunidades de 
becas, ayuda para hospedaje y consideraciones especiales 
otorgadas a necesitados del estado y práctica estudiantil. 
Los estudiantes elegibles dedican por lo menos un año en 
cuidado de familia de acogida después de los 16 años de 
edad, haber dejado el hogar de acogida en o después del 
01/01/2007, se inscribirán por lo menos medio tiempo en 
la universidad cuando tengan 21 años de edad y no haber 
obtenido un grado profesional universitario. 
 
Universidad Comunitaria de Clatsop (CCC) 
1651 Lexington Ave, Astoria, OR 97103 
(503) 325-0910 / 1 (855) 252-8767 
https://www.clatsopcc.edu/ 
La Universidad Comunitaria de Clatsop (CCC) es una 
institución pública de dos años de duración que sirve 
desde 1957 al Noroeste de Oregón y Suroeste de 
Washington. Instruye y entrena en artes liberales y 
ciencias; campo de la técnica profesional; se ofrece 
continuación, desarrollo y educación general. 
 

Otros/Educación alterna 
 
Escuela de Manejo All-Star Aberdeen 
100 South I Street, Aberdeen, WA 
(360) 612-3529 
 
Escuela de Manejo Cascade 
301 South F Street, Aberdeen, WA 
(360) 532-1423 
 
Clases de Manejo Defensivo AARP 
(800) 350-7025 
www.aarpdriversafety.org 
Clases de manejo defensivo en persona y en línea para 
conductores mayores de 50 años. 
 
Línea Nacional de Educación Migrante 
1 (800) 234-8848 
Familias migrantes pueden llamar cuando llegan a una 
nueva área. Pueden ser inscritas en el Programa de 
Educación Migrante. Ayuda a transferir registros e 
inscripciones escolares. Proporciona referencias para 
agencias de servicios sociales. 
 
Distrito #1 de Bomberos del Condado Pacific 
26110 Ridge Ave. Ocean Park, WA, PO Box 890 
Programas de Prácticas Contra Incendios 
Cursos de universidad pagados para obtener nivel 
universitario en ciencias contra incendios. Debe de tener 

18 años de edad y tener su certificado de preparatoria o 
equivalente. 
(360) 665-4451 
www.pcfd1.org 
Certificaciones en Primeros Auxilios/Resucitación 
Cardiopulmonar (CPR). Registro disponible para personas 
adultas que apliquen en persona, clases para niños. 
 
Cooperativa Escolar The Sea 
13320 Pacific Way, Long Beach, WA  
(206) 383-5433 
Programa de educación alternativa comprometida a 
ayudar a los padres de familia y mentores a proporcionar 
experiencias de calidad basadas en oportunidades de 
aprendizaje. 
 
Centro de Job Corps Tongue Point 
37573 Old Highway 30, Astoria, OR 97103 
(503) 325-2131 
http://tonguepoint.jobcorps.gov/ 
  
Jobs Corps es un centro de programas de entrenamiento 
que brinda educación sin costo alguno que ayuda a 
jóvenes de entre 16 a 24 años a mejorar la calidad de sus 
vidas a través de una carrera, entrenamiento académico y 
técnico. 
 

Educación Especial 
 
Centro para Niños con Necesidades Especiales 
CW8-6, PO Box 5371, Seattle, WA 98145-5005 
(206) 884-5735 
Información para familias y proveedores de cuidados de 
salud; investigación y evaluación que impactan políticas 
de desarrollo, calidad del cuidado, educación y trabajo en 
conjunto con la familia y cuidados de salud. 
 
Washington PAVE 
6316 So. 12th. St., Tacoma, WA, 98465 
(253) 565-2266 
Ver más información en la sección de Servicios para 
Personas con Capacidades Diferentes, Pág. 14. 
 
  

https://www.clatsopcc.edu/
http://www.aarpdriversafety.org/
http://www.pcfd1.org/
http://tonguepoint.jobcorps.gov/


18 
 

Empleo 
 

Programa de Acción comunitaria de la Costa (CCAP) 
1 (800) 828-4883, 324 Jackson Street, Raymond, WA  
(360) 942-5739, 152 First Avenue, Ilwaco, WA 
 (360) 642-3990 
www.coastalcap.org 
 

Apoyo al empleo. Proporciona entrenamiento para 
empleo para adultos con discapacidad para el desarrollo. 
Solamente para el norte del condado. 
 

Programa de Voluntarios para Adultos y Retirados (RSVP) 

Enlista residentes mayores de 55 años de edad para 
ayudar a agencias sin fines de lucro día a día con 
operaciones, proyectos y eventos. 
WorkFirst Trabaja con el Departamento de Comercio para 
ayudar a recipientes del programa TANF a obtener empleo 
a través de entrenamiento en destrezas en el empleo. 
Servicio en todo el condado. 
Viaje de Ida y Vuelta para Acceso al Trabajo (JARC). 
Proporciona transporte hacia el trabajo y lugares de 
entrenamiento a personas de bajos ingresos. 
 

Servicios de Rehabilitación de la Costa 
89451 Hwy 101 Warrenton, OR 97146 
(503) 861-3372 
www.coastrehab.org 
Entrenamiento para el empleo y ayuda para adultos con 
discapacidad para el desarrollo. Debe de ser elegible a 
través de los servicios WA DD. 
 

Departamento de Rehabilitación Vocacional (DVR) 
1 (866) 893-1047 (360) 501-2499 
2601 Pacific Ave. N., Long Beach, WA 
www.dshs.wa.gov/dvr 
Proporciona entrenamiento para empleo para adultos con 
problemas físicos, mentales, o discapacidad de desarrollo. 
Llame por adelantado para hacer una cita. 
 
Consejo de Desarrollo Económico del Condado Pacific 
211 Commercial Street, Raymond, WA 98577 
Sur del Condado:  (360) 642-9330 
Norte del Condado: (360) 875-9330 
Trabajo en conjunto público/privado para desarrollar, 
apoyar y promover actividades que contribuyan al 
crecimiento de la economía. Recursos de conexión de 
recursos para comenzar, expandir y necesidades de 
retención. 
 

Iniciativa del Edo de Washington para Apoyar el Empleo 
100 S. King St. Núm. 260, Seattle, WA 
(360) 878-7071 
www.gowise.org 
 

Biblioteca Regional Timberland 
1 (800) 562-6022 
www.trl.org  
Biblioteca de Ilwaco: PO Box 520, 158 First Ave. North 
Ilwaco, WA 98624, (360) 642-3908 
Biblioteca de Naselle: PO Box 190, 4 Parpala Road 
Naselle, WA 98638, (360) 484-3877 
Biblioteca de Ocean Park: PO Box 310, 1308 256th Place 
Ocean Park, WA 98640, (360) 665-4184 
Biblioteca de Raymond: 507 Duryea Street, Raymond, WA 
98577, (360) 942-2408 
Biblioteca de South Bend: PO Box 368, 1st and Pacific 
South Bend, WA 98586, (360) 875-5532 
Escuela North River 
2867 North River Rd., Cosmópolis, WA 98537  
(360) 532-3079 
Biblioteca Comunitaria Tribal Shoalwalter Bay 
2372 Old Tokeland Rd., Tokeland, WA 98590 
(360) 267-8190 
Acceso gratuito a personas con tarjeta de la biblioteca a 
cursos académicos de Tecnología de Información (IT) 
Microsoft con base en destrezas básicas digitales, 
Destrezas para Microsoft Office, y destrezas avanzadas 
para profesionales en Tecnologías de Información (IT), así 
como cursos de Gale, y múltiples bases de datos para 
investigación. 
 

Fuentes de trabajo    
www.GoToWorkSource.com 
2601 N. Pacific Hwy. Long Beach, WA 98631 
(360) 642-6210 
Horario: Lunes-viernes de 9:00 am a 4:00 pm 
 

Universidad Grays Harbor 
600 Washington St., Raymond, WA 
(360) 875-9470 
Horario: Lunes-viernes de 9:00 am a 4:00 pm 
Programa de la Ley de Inversión de la Fuerza Laboral para 
Trabajadores Desplazados. Asistencia para aquellas 
personas que han perdido su empleo sin culpa y sin 
posibilidad de regresar a una industria en declive. Incluye 
compra de ropa para entrevistas de empleo, asistencia en 
pago parcial de renta, asistencia para alimentación y pases 
de autobús. 
 

Servicios del Empleo. Lista de empleos y referencias y 
referencias a programas de entrenamiento para empleo. 
Ayuda con la preparación del currículo vitae (hoja de vida 
laboral), estrategia para busca de empleo y para colocar 
en línea la hoja de vida laboral. 
Recursos en Sitio. Computadoras con acceso a internet, 
teléfonos, fax, fotocopiadora y estaciones de video. 
Otros Programas. Servicios a veteranos, Programa de 
Bienestar para el Trabajo (WorkFirst), recursos para 
infractores. 

http://www.coastalcap.org/
http://www.coastrehab.org/
http://www.dshs.wa.gov/dvr
http://www.gowise.org/
http://www.trl.org/
http://www.gotoworksource.com/


19 
 

Servicios Familiares 
 
Centro de Aprendizaje Apple Blossom 
3303 Oldani Rd. Raymond, WA 98577 
(360) 875-8237 
 
Consejo de Acción para el Cuidado Infantil 
1 (800) 845-0956 
Recursos y remisiones para Crisis en Cuidado Infantil 
 
Conciencia del Cuidado Infantil del Suroeste de 
Washington 
2500 NE 65th Ave, Vancouver, WA 98661-6812 
(360) 750-7429 / 1 (877) 803-3287 
 
Agencia para el Envejecimiento en el Área Olympic 
Parientes como Padres    
(360) 942-2177 
Asistencia financiera para abuelos y otros familiares que 
hacen labor de padres. 
 
Familias Ayudando Familias/Iglesia de la Biblia del 
Pacífico 
501 U.S. 101, Ilwaco, WA 98624 
(360) 642-4844 
Abierto el segundo sábado de cada mes desde el mediodía 
hasta las 2:00 pm. Tenemos productos de higiene 
personal, suplementos para limpieza y lavandería, ropa 
nueva y usada y cobijas para la familia entera. 
 
Amor de la Risa y Centro de Aprendizaje 
501 N. Hwy. 101 Ilwaco, WA 
(360) 642-4844 
Educación preescolar para niños de 2 a 5 años, de lunes a 
viernes. Área de recreo y reunión cubierta y lugar para 
reunión de familias. Martes y jueves de 1:00 a 4:00. 
 
Centro de Cuidado Infantil de la Iglesia de la Península 
500 N. Street, Seaview, WA 
(360) 642-3941 
 
Cuidado Infantil Rainbow de Ocean Park  
25501 Vernon Ave., Ocean Park, WA 
(360) 665-0122 
 
Centro de Aprendizaje Sunnyside 
3303 Oldani Road, Raymond, WA 98577 
(360) 942-0083 
 
Centro de Infancia Temprana de South Bend 
409 East First Street, South Bend, WA 98586 
(360) 875-6041 
 

Programas para Jóvenes y Educación para 
Padres 
 
Big Brothers Big Sisters del Sureste de Washington en el 
Condado Pacific 
PO Box 1656, Long Beach, WA 
(360) 783-1091 
 
Programa de Mentores. “Los Pequeños” deben de asistir 
a la escuela en los distritos escolares de Ocean Beach, 
South Bend, o Willapa Valley; “Más Grandes” deben de 
tener por lo menos 15 años de edad y comprometerse a 
ser mentor por un año. 
 
Biblioteca Pública Regional Timberland 
1 (800) 562-6022 www.trl.org 
Cuenta historias, incluye grupo de juego Mama Gansa 
“Mother Goose”, proporciona oportunidades para niños y 
sus cuidadores y reunirse para contar historias, cantar, 
grupos de juegos, y juegos libres, con enfoque en 
literatura temprana. 
 
El Arca de Grays Harbor 
523 W. First St., Aberdeen, WA 98520, PO Box 1794;  
(360) 537-7000 
Centro de Recursos para el Desarrollo para Personas con 
Discapacidad Mental e Intelectual. Acceso a información 
respecto a bienes y servicios relativos a cumplir con las 
necesidades de aquellas personas con discapacidad 
mental y/o discapacidad para el desarrollo intelectual. 
Acceso a información disponible para todos con preguntas 
respecto al desarrollo de discapacidades. Algunos 
programas tienen requisitos específicos. Deportes y 
Ejercicios. Utiliza deportes competitivos y actividades de 
ejercicios para promover estilos de vida saludables. 
Padre a Padre. Ayuda a padres y sus familias que tienen 
hijos con necesidades especiales. 
Comunidad de Arcin’ Round. Personas de todas las 
edades y habilidades participan en actividades en la 
comunidad, promocionando la inclusión. 
 
PCAP-Programa de Asistencia de Padres a Hijos 
(360) 249-0005 
  
Club Boys and Girls de la Península de Long Beach 
404 School Road, Ilwaco, WA 98624 
PO Box 1172 Long Beach, WA 98631 
(360) 642-8668 
Programa después de escuela y tutoría para niños y 
jóvenes de 6 a 18 años de edad, actividades de 
enriquecimiento para padres y sus familias. 
 
 
 

http://www.trl.org/


20 
 

Campamento Victory 
http://campvictoryforchildren.org/ 
PO Box 711 Ocean Park, WA 98640 
Campamento residencia de sanación para niños (as) y 
jóvenes (edades de 5 a 18 años) que viven en los condados 
de Grays Harbor y Pacific, quienes son sobrevivientes de 
abuso sexual. Sin costo alguno. 
 
Administración de los Niños 
(360) 642-6235, 2601 Pacific Way, Long Beach, WA 
(360) 875-4200, 307 E Robert Bush Dr, South Bend, WA 
Investigaciones del Servicio de Protección Infantil (CPS) y 
respuesta a evaluación familiar. Remisiones a servicios de 
investigaciones del CPS y cuidados de acogida necesitados 
o solicitados por la familia, entonces son contactadas por 
proveedores de la comunidad o asistidas con pagos para 
proveedores contratados. 
 
Club Bíblico AWANA- Iglesia Bautista de la Península 
www.peninsula-baptist.com/ 
23802 Pacific Hwy, Ocean Park, WA 
(360) 665-5060 
Educación sobre la Biblia para niños de preescolar hasta el 
6º. Grado, se reúnen los martes de las 6:00 a las 8:00 p. m. 
de septiembre a abril. 
Alianza Juvenil del Condado Pacific 
www.pacificcoountyyouth.org 
Facebook: www.facebook.com/Pacific-County-Youth-
Alliance  
Email: pcya.admin@pacificcountyyouth.org 
(360) 214-1520 
 Calendario de eventos amigables para la familia y 
jóvenes, organizaciones que sirven a los jóvenes, 
oportunidades de empleo y voluntarios, equipo 
AmeriCorps, clases, recursos, y más. 
 
Servicios para Jóvenes del Condado Pacific 
ESD 113 
kholland@esd113.org 
Entrenamiento para Educación y Empleo en la oficina de 
WorkSource en el Centro Riverview de la Universidad de 
Grays Harbor. 
   
Centro de Resolución de Disputas 
207 S. Chehalis St. Núm. 301, Aberdeen, WA 
(360) 532-8950 
Mediación para Padres/Jóvenes a través de la Corte 
Superior en el Centro Juvenil, abierto al público en 
general. 
Planes Padres Divorciados. Ayuda en planificar de padres 
con orden de la corte. Entrenamiento en Manejo de 
Conflicto, Mediación entre Víctima/Infractor, mediación 
en el lugar de trabajo/Cursos de comunicación efectiva. 
Coordinación de Servicios. Mediación padres/jóvenes. 

Coalición de Defensa Juvenil 
(360) 214-1307 (360) 214-1306 
http://pacificcountytac.org 
Nuestra misión es crear conexiones y promover 
actividades pro sociales y caminos para el involucramiento 
de jóvenes que reforzarán su salud mental y reducir el 
abuso de sustancias. Programa de ayuda al compañero, 
red de padres para casas seguras. 
manlowg@willapabh.org 
 
Departamento de Salud y Servicios Humanos del 
Condado Pacific  
(360) 875-9343, (360) 642-9349 
Educación para padres, orden de la corte para casos de 
CPS y clases de paternidad compartida (divorcio). 
Programa de Servicios de Apoyo Maternal, educación 
nutricional WIC, servicios de planificación familiar, 
prevención en el abuso de sustancias/programación para 
la promoción de salud mental y más. 
http://pacificcountyhealthdepartment.com 
  
Red Comunitaria WellSpring 
(360) 642-9300 ext. 2639 
www.wellspringpacific.com 
Se reúne el segundo martes de cada mes de las 3:00 a las 
4:00 PM en el Edificio de Administración del Sur del 
Condado localizadas en 7013 Sandridge Road en Long 
Beach, WA 98631. 
Equipo de Empoderamiento para Jóvenes (YES) y Club de 
Acción para Jóvenes (YAK). Llevado a cabo por jóvenes en 
conjunto con WellSpring para eventos tales como la 
Semana del Listón Rojo, y evento de graduación segura.  
Equipo de Enriquecimiento para Padres. Proporciona las 
mejores prácticas de clases para ser padres y 
enriquecimiento para familias.  
Entrenamiento para la Comunidad. Talleres de primeros 
auxilios para la salud mental para voluntarios y 
proveedores locales de servicios.  
Recolección de Medicamentos. Patrocina eventos que 
permitan a los miembros de la comunidad a deshacerse 
de los medicamentos que ya no son utilizados. 
 
Extensión de la Universidad del Estado de Washington 
(WSU) 
2907 Pioneer Rd., Long Beach, WA  
(360) 355-7864 
Programas de Desarrollo Positivo para Jóvenes, 4-H. 
  
 
  

http://campvictoryforchildren.org/
http://www.peninsula-baptist.com/
http://www.pacificcoountyyouth.org/
http://www.facebook.com/Pacific-County-Youth-Alliance
http://www.facebook.com/Pacific-County-Youth-Alliance
mailto:pcya.admin@pacificcountyyouth.org
mailto:kholland@esd113.org
http://pacificcountytac.org/
mailto:manlowg@willapabh.org
http://pacificcountyhealthdepartment.com/
http://www.wellspringpacific.com/


21 
 

Comida 
 
Banco de Alimentos de Chinook 
810 State Route 101, Chinook, WA 
Abierto para todos los que estén en necesidad, el 1er. Y 
3er. Miércoles de cada mes de las 10:00 a.m. a la 1:00 p.m. 
Comida de emergencia disponible.  
(360) 244-2448 
 
Despensa Alimenticia West End 
Centro Comunitario Johnson Park, Rosburg, WA 
Jueves de la 1:00 a las 5:00 p.m. 
 
La Mesa Comunitaria (The Community Table) 
Iglesia Luterana de Ocean Park 
24002 U. St., Ocean Park, WA 
Alimentos calientes preparados para aquellas personas en 
necesidad. Lunes de las 11:30 a.m. a las 12:30 p.m. Se 
dispone de entrega a domicilio. 
 
Línea de Alimentos para la Familia 1 (888) 436-6392 
Llame y un especialista en recursos le proporcionará 
información acerca de bancos de alimentos y elegibilidad 
en los programas de SNAP, WIC y alimentos en el verano. 
Hay personal bilingüe disponible a través de línea 
telefónica. 
  
Kiwanis/Programa de Fin de Semana de Mochilas de 
Comida para Niños, Iglesia Metódica de Ocean Park 
Las mochilas son surtidas con comida y enviadas a casa 
con los niños cada fin de semana. Deben ser elegibles para 
alimentación gratuita en la escuela. Servicio al sur del 
condado. 
   
Su Mesa de Cena (His Supper Table). 
1401 Pacific Hwy. N., Long Beach, WA 
Se sirven alimentos preparados los lunes y jueves de las 
4:30 a las 6:00 p.m.  
 
Centro de Adultos Mayores de Ilwaco. 
152 1st. Ave., Ilwaco, WA 
(360) 642-3990 
Almuerzos para adultos. Alimentos para adultos mayores 
de 60 años. Entrega para llevar. Juegos y actividades. 
 
Banco de Alimentos Legado de Extensión Comunitaria. 
(Legacy Community Outreach) 
227 Adams St., South Bend, WA 98586 
(360) 875-6688  
Miércoles de las 2:00 a las 5:00 p.m. 
 
Jardines Comunitarios Creciendo Juntos 
PO Box 1090, South Bend, WA 98586 
(360) 875-5700 willapagrows@gmail.com  

Elks Long Beach 
110 N. Pacific Hwy., Long Beach, WA  
(360) 642-2651 
Programa de Fin de Semana de Mochilas de Comida para 
Niños. En cooperación con la escuela primaria de Long 
Beach. Las mochilas son surtidas con comida y enviadas a 
casa con los niños el fin de semana. La elegibilidad la 
determinan las escuelas- Deben ser elegibles para 
alimentación escolar gratuita. Cenas de Acción de Gracias 
y de Navidad gratuitas y juguetes gratis para los niños. 
 
Iglesia Congregacional de la Comunidad, Naselle 
(360) 484-3804. Almuerzos para adultos mayores los 
viernes. 
 
Programa de Acción Comunitaria de la Costa (CCAP) 
Centro de Adultos Mayores de Raymond 
324 Jackson St., Raymond, WA 98577-2402 
(360) 942-5739 
El centro proporciona alimentos calientes lunes a viernes 
a las 12:00 p.m. Entrega para llevar a casa. Horario de 
oficina de 10:00 a.m. a 2:00 p.m., para más información.  
 
Servicios Humanos y de Salud Pública del Condado 
Pacific. 
WIC Mujeres, infantes y niños 
(360) 875-9343 / (360) 642-9349 
 
Servicios de Emergencia FISH Península 
PO Box 633, Long Beach, WA 98631. (360) 642-4987 
Asistencia Diaria de Alimentos. Proporciona 3 alimentos 
por día por persona, cajas listas para recoger en el Centro 
de la Iglesia de la Península o en la Tienda Jack’s Country, 
los miércoles y jueves. Entrega a domicilio en caso de 
emergencia. 
 
Banco de Alimentos Alcanzar (Reachout) Ocean Park 
PO Box 907, 1601 Bay Ave., Ocean Park, WA 
(360) 665-6567 
Abierto cuatro días a la semana. Todos son elegibles, y los 
clientes pueden venir dos veces al mes. 
 
Banco de Alimentos St. Vincent de Paul Ilwaco 
116 1st. Ave. S. Ilwaco, WA.     (360) 642-8401 
Abierto: de enero a octubre 2do. y 4to. viernes de las 
11:00 a.m. a las 2:00 p.m.; noviembre y diciembre el 2do. 
y 3er. viernes de las 11:00 a.m. a las 2:00 p.m. 
 
Asociación Ministerial Willapa Harbor 
1899 Park St., Raymond, WA 98577 
(360) 942-4726 
Abierto los jueves de las 11:00 a.m. a las 2:00 p.m. 
Canastas de alimentos de emergencia. 

Cuidados de Salud 

mailto:willapagrows@gmail.com


22 
 

 
Salud Familiar de la Costa, Astoria 
2158 Exchange St., Astoria, OR (503) 325-8315 
Cuidados generales de salud, manejo de caso, remisiones 
dentales, farmacia de descuento, inmunizaciones, 
servicios de laboratorio, remisiones de salud mental, 
exámenes infantiles físicos y de bienestar, remisiones y 
educación para pacientes de abuso de sustancias. 
 
Hospital Columbia Memorial 
2111 Exchange St., Astoria, OR 
(503) 325-4321 
Pediatría, ginecología y obstetricia, cuidados urgentes, 
etc. 
 
Centro de Diálisis DaVita, Seaview 
101 18th St., Long Beach, WA 
(360) 642-3442 
Cuidados de hemodiálisis en sitio y en casa incluida 
hemodiálisis y peritoneal a pacientes con estado final de 
la enfermedad renal (ESRD). Los pacientes deben ser 
diagnosticados con ESRD y requerir diálisis determinada 
por su nefrologista.  
 
Centro de Salud Familiar en North Beach (Family Health 
Center) 
21610 Pacific Hwy., Ocean Park, WA 98640 
(360) 665-3000 
Proporciona cuidados primarios de salud manejo de 
enfermedades crónicas, planificación familiar, y servicios 
dentales para familias e individuos sin seguro médico o 
desatendido en el Condado Pacifico. 
 
Hogar de la Salud y Hospicio Harbor 
Hoquiam:  (360) 532-5454, 201 7th St. 
Long Beach:  (360) 642-3623, 1600 S. Pacific Ave. 
Servicios de Cuidado en Casa. Terapia física, cuidados de 
enfermería, terapias de lenguaje/lingüística 
proporcionadas en casa para aquellas personas que 
tengan alguna enfermedad aguda, crónica o terminal o 
discapacidad. 
 
Auxiliares de Salud en el Hogar. Proporciona cuidado 
personal. 
Trabajadores Sociales Médicos. Ayuda en organizar otros 
servicios necesitados. Asistencia financiera y asesoría a 
pacientes y familia. 
 
Clínica de Naselle 
21 North Valley Rd., Naselle, WA.     (360) 484-7161  
Cuidado Primario de Salud Rural. Manejo de 
enfermedades crónicas y agudas, cuidado exprés para 
lesiones y enfermedades inesperadas, Salud de la Mujer, 
Exámenes de Bienestar Infantil, Inmunizaciones, 

Monitoreo y Mantenimiento de Salud. Sirve a pacientes 
con Medicare, Medicaid, y seguros privados. 
 
Hospital y Servicios Médicos de Ocean Beach 
176 1st. Ave. N. Ilwaco, WA 
Clínica:  (360) 642-3747 
Hospital: (360) 642-3181 
Sala de Emergencia 24 horas, Rehabilitación Cardiaca, 
Medicina Interna, Oncología, Práctica Familiar, Salud de la 
Mujer, Ortopedia, Procedimientos y Cirugía General, 
Inmunizaciones, Exámenes de Bienestar Infantil. 
 
Agencia para Adultos Mayores del Área de Olympia 
1715ª Pacific Hwy, North, Long Beach, WA 
 (888) 571-6558 / (360) 642-3634 
430 3rd. Street, Raymond, WA 
(888) 571-6557 / (360) 942-2177 
Intercambio de Beneficios de Salud del Estado de 
Washington (HBE) WA 
Asistencia para inscripción en los planes de seguro de la 
Ley de Cuidados Asequibles (Affordable Care Act - ACA) 
localizador de planes de salud del estado de Washington 
(Healthplan finder). Servicios de Apoyo a Proveedores de 
Cuidados Familiares. 
 
Centro de Salud Familiar Pacific 
826 Alder St., South Bend, WA 98586 
(360) 875-5579 
 
Salud Pública y Servicios Humanos del Condado Pacific 
1216 West Robert Bush Drive, South Bend 
(360) 875-9343 
7011 Sandridge Road, Long Beach, WA 
(360) 642-9349 
Planificación familiar de gratuita o a bajo costo, apoyo 
materno-infantil, WIC, inmunizaciones para adultos, y 
otros servicios de salud. 
 
Centro de Recursos para el Embarazo Puerta de la 
Esperanza (Door of Hope) 
360 9th Street, Astoria, OR 97103 
(360) 325-9111 / (800) 669-8717 
 
  



23 
 

Centro de Bienestar Shoalwater 
2373 Old Tokeland Rd. Bldg E, Tokeland, WA 
(360) 267-0119 
Práctica familiar, dental, salud de la conducta. Centro de 
bienestar abierto al público, sin costo para miembros 
Tribales inscritos (comprobar). Proporciona remisiones a 
otras agencias si este centro no cuenta con los servicios. 
 
Centro de Salud Valley View 
300 Ocean Ave., Raymond, WA 
(360) 942-3040 
Práctica familiar- requisitos de tarifas ajustables: tarifas 
firmes médicas, dentista general, servicios de la conducta 
de la salud. Descuentos en prescripciones disponible para 
personas sin seguro médico o desatendidos y que no 
puedan pagar por sus medicamentos. La suministración 
está limitada y los medicamentos son ofrecidos por $5, 
$10, $15, o $20. 
 
Programa de Prescripción de Medicamentos del Estado 
de Washington (WPDP) 
(800) 913-4146 
www.rx.wa.gov  
Ahorros hasta por 60% en medicamentos genéricos y 20% 
en medicamentos de marca. La mayoría de las farmacias 
aceptar la tarjeta de descuento. Llame al número de arriba 
o visite el sitio web para encontrar farmacias 
participantes. 
 
Medicina Familiar de Willapa 
810 Alder St., South Bend, WA 98586 
(360) 875-5526 
Práctica familiar así como cuidado de pacientes internos 
en el Hospital Willapa Harbor. 
 
Hospital de Willapa Harbor 
810 Alder St., South Bend, WA 98586 
(360) 875-5526 
Cuidado de enfermería general, radiología, laboratorio, 
mamografía, ultrasonido y consulta dietética, 
departamento de emergencia, cirugía general, y terapias 
respiratorias. 
 
Centro de Apoyo a Clientes Buscador de Plan de Salud 
(Washington Healthplanfinder) 
(855) 923-4633 
 
 
  
 
 
 
 
 

Salud de la Conducta 
 
Asistencia Estudiantil True North – ESD 113 
Asistencia Estudiantil y Tratamiento True North 
1016 Commercial Street, Raymond, WA 
(360) 942-2474 ext. 2141 
Proporciona evaluaciones, servicios de tratamiento y 
tratamiento intensivo para pacientes externos en 
tratamiento de drogas y alcohol para jóvenes en el norte 
del condado Pacific. 
 
Libre por el Mar (Free by the Sea) 
25517 Park Ave., Ocean Park, WA 98640 
(800) 272-9199 
Centro de rehabilitación y adicción residencial a drogas. 
 
KLEN 
211 Pioneer Rd., W., Long Beach, WA 
(360) 244-7919 
Centro de rehabilitación par ahombres en adicción a 
drogas residenciales. Llame para consultar con un 
consejero de admisión. 
 
Centro de Bienestar – Salud de la Conducta 
2373 Old Tokeland Road, Tokeland, WA 
(360) 267-8141 
Servicios de tratamiento en abuso de sustancias y salud 
mental. 
 
Salud de la Conducta Willapa 
2204 Pacific Ave. N., Long Beach, WA 98631 
(360) 642-3787 
300 Ocean Avenue, Raymond, WA 98577 
(360) 942-2303  
Salud mental comunitaria y tratamiento y servicios de 
apoyo en Dependencia Química (drogas y alcohol). 
Pacientes externos, tratamiento intensivo para pacientes 
externos, manejo de caso, escuela de información de 
alcohol y drogas (ADIS), remisiones para pacientes 
internos. 
www.willapabh.org 
 
Servicios de Tratamiento Evergreen 
804 Levee St, Hoquiam, WA 
(360) 209-6339 
 
  

http://www.rx.wa.gov/
http://www.willapabh.org/


24 
 

Grupos de Apoyo/Alcohólicos Anónimos 
 
Para todas las reuniones actualizadas de la AA/NA, por 
favor visite:  www.aa21.org (norte) 

www.area72aa.org (sur) 
 
Recuperación Raymond (NA) 
355 3rd. St., Raymond, WA 
Lu., mi., vi. 7:00 p.m. 
 
Discusión de Mediodía (AA) 
103 South Adams, South Bend, WA 
Lunes y viernes, 12:00 p.m. 
 
Grupo Valley (AA) 
1st. & Roosevelt, Raymond, WA 
Domingos, 6:00 p.m. 
 
South Bend (AA) 
Iglesia Metodista de South Bend 
123 Spruce Highway 101 
Martes, 7:00 p.m., sábados, 6:00 p.m. 
 
Estudio Del Libro South Bend 
501 W. Cowlitz St., South Bend, WA 
Iglesia Episcopal St. John’s 
Jueves, 7:00 p. m. 
 
AA Long Beach 
Domingos, 12:00 p. m. 
(360) 642-2902 
 
AA Principiantes Península 
4603 Pacific Hwy, Seaview, WA 
Miércoles, 8:00 p. m. Salón de Reuniones Seaview 
 
AA Grupo Seaview Península 
4603 Pacific Hwy, Seaview, WA 
Domingo a sábado, 6:30 a.m., 12:00 p.m., 8:00 p.m. Salón 
de Reuniones Seaview 
 
AA Estudio Oakie Big Book 
262 and Park Ave, Ocean Park, WA 
Iglesia Metodista de Ocean Park 
Miércoles, 6:00 p.m. 
 
AA Grupo Ocean Park 
Iglesia Metodista de Ocean Park 
Lunes y viernes, 7:00 p.m. 
 
 
 
 
 

Alcohólicos Anónimos (Grupo de Mujeres de Ocean Park) 
Iglesia Luterana de Ocean Park 
240th. & U Street, Ocean Park, WA 98640 
Domingos, 5:00 p.m. 
 
Reuniones de Alcohólicos Anónimos  
21608 O Ln, Ocean Park, WA 
Viernes, 1:30 p.m. en Golden Sands 
 
NAMI 
bategofish@gmail.com 
Se reúne los martes de cada mes a las 6:00 p.m. en la 
Factoría del Old Town 
 

Alojamiento 
 
Vida Asistida Casa Alder 
(360) 875-6001 
801 Alder St., South Bend, WA 
www.willapaharborhospital.com  
 
Programa de Acción comunitaria de la Costa (CCAP) 
1 (800) 828-4883 
324 Jackson Street, Raymond, WA  
(360) 942-5739 
152 First Avenue, Ilwaco, WA 
(360) 642-3990 
 
Programa de Refugio y Alimentos de Emergencia (EFSP) 
Asistencia en pago de renta durante el primer mes de 
renta para prevenir desalojo. 
 
Programa de Asistencia para Energía Eléctrica para 
Personas de Bajos Ingresos (LIHEAP)  
Programa de calentamiento del hogar durante el invierno 
para personas de bajos recursos. Servicio en todo el 
condado. 
 
Programa de Asistencia para Climatización 
Ayuda en hacer las casas más eficientes en calentamiento. 
Servicio en todo el condado, contáctenos para 
requerimientos de ingresos. 
 
Asistencia en Renta Basada en el Inquilino (TBRA) 
Programa de alojamiento transicional autosuficiente para 
ayudar a las personas sin hogar. 
 
  
  

http://www.aa21.org/
http://www.area72aa.org/
mailto:bategofish@gmail.com
http://www.willapaharborhospital.com/


25 
 

Red de Apoyo en Crisis 
762 Ballentine St., Raymond, WA 98577 
312 Duryea St., Raymond, WA 98577 
(360) 875-6702 
318 2nd. St., SE Long Beach, WA 98631 
(360) 642-0095 
www.crisis-suport.org  
Proyecto de Asistencia Warm Heart/PUD 
Ayuda a residentes del Condado Pacific a prevenir la 
desconexión de servicios.  Debe de tener cuenta en el PUD 
bajo su nombre con el balance pasado vencido, en riesgo 
de ser desconectado, o en necesidad de pago del 
depósito. La ayuda es limitada a un periodo de una vez 
cada 12 meses. La cantidad máxima que puede ser pagada 
por casa es de $300 y no incluye cargos por reconexión o 
pagos atrasados. El cliente es elegible si está bajo el 150% 
del FPL (Nivel Federal de Pobreza) para el tamaño de la 
familia. 
 
Posada Heidi’s 
126 Spruce St., E., Ilwaco, WA 98624 
(360) 642-2387 
Cuartos comunes de descuento están disponibles en base 
limitada para quienes no tienen una alternativa de refugio 
en casos de emergencia. 
    
Pacific Sands 
1300 Washington Ave. N., Long Beach, WA 
(360) 642-4555 
Alojamiento para personas de bajos ingresos. 
 
Haciendo una Casa Asequible (Making Home Affordable) 
1 (888) 995-4673 www.makinghomeaffordable.gov  
Programa de Modificación Asequible para Casa (HAMP) 
Programa federal que ahorra dinero a los dueños de casas 
para pagar sus hipotecas a tiempo cada mes. 
Disponibilidad basada en el nivel de ingreso. 
 
Servicios de Emergencia de la Península (FISH) 
PO Box 633, Long Beach, WA 98631 
(360) 642-4987 
Servicios de Emergencia en situaciones extremas 
solamente, ayuda con renta o para encontrar un lugar 
para vivir. 
Artículos Tangibles. Disponible por solicitud. Llame y deje 
su mensaje. 
 
Alojamiento por Noche en Invierno (OWL) 
Proporciona refugio por la noche a personas sin hogar 
durante los meses de invierno. Checar entrada a las 7:30 
p.m., checar salida a las 8:00 a.m. 
Lunes y martes: Iglesia del Nazareno de la Península, 13th. 
St., Pacific Ave, Long Beach, WA 

Miércoles: Centro Iglesia de la Península, 5000 N. Pl., 
Seaview, WA. 
Jueves y viernes: Iglesia Católica de Santa María, 4700 
Pacific Way, Seaview, WA. 
 
Reconstruyendo Juntos Condado Pacific 
PO Box 283, 1715-A North Pacific Hwy., Long Beach, WA  
(360) 244-1599 
www.rtpacific.org  
Servicios de Reparación de Casa. Coordina voluntarios 
para ayudar a dueños de casa que califique para asistencia 
a reparar y rehabilitar sus hogares. Para personas de bajos 
ingresos, con capacidades diferentes, adultos mayores, 
familias con hijos, etc. Quienes no pueden completar las 
reparaciones pueden ser elegibles. 
 
San Vicent de Paul 
PO Box 648, Seaview, WA 
(360) 642-8401 
Asistencia Financiera de Emergencia. Ayuda ocasional (no 
regular) para aquellas personas en necesidad, incluye 
renta, PUD (energía eléctrica), agua, co-pagos de cuidado 
infantil. 
 
Salud de la Conducta Willapa 
2204 Pacific Ave. N., Long Beach, WA 98631 
(360) 642-3787   
300 Ocean Avenue, Raymond, WA 98577 
(360) 942-2303 
www.willapabh.org 
Fondos Flex. Para utilizarse en casos a corto plazo en 
emergencias de alojamiento y disponible para clientes de 
WBH. 
Apoyo para Alojamiento. Disponible para personas 
mental y crónicamente enfermas y son clientes del WBH. 
 

Legal y Crisis 
 
Servicios de Protección para Adultos 
1 (877) 713-6115 durante horas de oficina 
1 (800) 562-5624 después de horas de oficina 
(360) 642-6220. Sur del condado 
(360) 875-4222. Norte del condado 
El propósito de la División de Servicios Comunitarios y del 
Hogar (HCS) es el de promover, planificar, desarrollar y 
proporcionar respuesta servicios de cuidados a largo plazo 
para las necesidades de personas deshabilitadas y los 
adultos mayores con prioridad de atención para personas 
con bajos ingresos y para familias. 
 
Servicios de Protección Infantil 
1 (866) 363-4276 
 
  

http://www.crisis-suport.org/
http://www.makinghomeaffordable.gov/
http://www.rtpacific.org/
http://www.willapabh.org/


26 
 

Programa de Acción comunitaria de la Costa (CCAP) 
1 (800) 828-4883 www.coastalcap.org 
324 Jackson Street, Raymond, WA (360) 942-2177 
152 First Avenue, Ilwaco, WA (360) 942-3990 
 
Programa Defensor del Pueblo de Cuidados a Largo Plazo 
(CCAP) 
Recluta y entrena a voluntarios que asesoran a residentes 
de instalaciones de cuidados a largo plazo y a sus familias. 
Servicio en todo el condado. 
 
Servicios Legales Columbia 
(360) 943-6260 
 
Proyecto de Justicia Northwest 
https://www.nwjustice.org  
Educación Legal Consolidada, Asesoría, y Remisiones 
(CLEAR) 
1 (888) 201-1014 
Lu.-Vi. 9:15 a.m. a 12:15 p.m. 
Punto de comienzo para personas con bajos ingresos 
buscando asistencia legal gratuita con problemas legales 
civiles (no criminales). Ofrece asesoría en cómo manejar 
un problema por su cuenta, asistencia en negociaciones, 
remisiones a proveedores legales en la comunidad. 
CLEAR*Sr 
1 (888) 387-7111 CLEAR Punto de comienzo para Adultos 
mayores buscando asistencia legar gratuita con 
problemas legales civiles (no criminales). 
 
Red de Apoyo en Crisis 
312 Duryea St., Raymond, WA 98577 (360) 875-6702 
318 2nd. St., SE Long Beach, WA 98631 (360) 642-0095 
www.crisis-suport.org  
 
Defensa de Violencia Doméstica. Proporciona refugio, 
defensa legal, médica y asesoría las 24 horas del día los 7 
días de la semana. Maneja un refugio confidencial para 
víctimas de Violencia Doméstica, así como planificación de 
seguridad y defensa basada en asesoramiento. Aconseja 
en apoyo de víctimas cuando están trabajando con 
proveedores de servicios, cortes; ayuda a la víctima en 
llenar el papeleo para obtener orden de protección en 
contra del abusador. Asesoría para Personas que 
Sufrieron un Asalto Sexual. Proporciona las 24 horas del 
día los 7 días de la semana intervención, asistencia legal, 
asesoría médica, asesoría general, y sistema de 
coordinación a víctimas de asalto sexual y abuso. También 
proporciona educación comunitaria respecto a la 
prevención a través de cambio social y construcción de 
destrezas. Los defensores actúan en apoyo a víctimas 
cuando trabajan con proveedores de servicio público, 
cortes; ayuda a víctimas en obtener cuidado médico si es 
necesario. Debe ser o haber sido víctima o sobreviviente 

de Asalto Sexual. Asesoría de Víctimas de Crimen. Deben 
ser víctimas de un crimen en general (como en, no 
relacionado a Violencia Doméstica o Asalto Sexual). 
Ejemplos incluyen: robo de identidad, asalto vehicular, 
homicidio vehicular, robo, crímenes de odio; abuso físico 
a menores, asalto, homicidio, robo/crimen en propiedad; 
lesiones por conducir en estado de ebriedad o conducir en 
estado intoxicado; abuso a adulto vulnerable, y tráfico. 
Compensación para Víctimas de un Crimen. El programa 
proporciona asistencia médica, salud mental y ayuda 
financiera a víctimas elegibles o sobrevivientes de un 
crimen. Explicación y asistencia cuando se completan las 
aplicaciones, así como asistencia en el proceso de 
apelación si la aplicación es negada. 
 
Agencia para Adultos Mayores del Área de Olympia – 
Asistencia e Información para Adultos Mayores 
Norte del Condado: 430 3rd. St., Raymond, WA 98577 
(360) 942-2177 Línea gratuita 1 (888)571-6557 
Sur del Condado: 1715-A N. Pacific Highway, Long Beach, 
WA 98631 
(360) 642-3634 Línea gratuita 1 (888) 571-6558 
Asesoría y asistencia para adultos mayores y adultos con 
capacidades diferentes. Clínicas legales gratuitas. 
 
Servicios de la Corte Juvenil del Condado Pacific 
300 Memorial Drive, PO Box 93, South Bend, WA 
(360) 875-9350 
Guardián Ad Litem para niños abusados y descuidados. 
Jóvenes y niños en riesgo y con necesidad de servicio. 
Servicios de ausentismo escolar, servicios de corte juvenil 
para delincuentes y de transferencia de la corte juvenil. 
 
Auxiliar de Impuestos 
Norte del Condado: 507 Duryea St., Raymond, WA 98577 
(360) 942-3626. Sur del condado: 1308 256th Pl., Ocean 
Park, WA 98640; (360) 665-5845 
AARP proporciona asistencia gratuita a adultos mayores y 
personas de bajos ingresos para declaración de 
impuestos, del 1 de febrero al 18 de abril. Norte del 
Condado: Biblioteca Regional Timberland, los martes de 
11:00 a.m. a 3:00 p.m. Sur del Condado: Biblioteca 
Timberland de Ocean Park, los miércoles de 11:00 a.m. a 
3:00 p.m. No se necesita hacer cita. 
 
Salud de la Conducta Willapa 
2204 Pacific Ave. N., Long Beach, WA 98631 
(360) 642-3787 
300 Ocean Avenue, Raymond, WA 98577 
(360) 942-2303 
www.willapabh.org 
Defensores. Asesora de parte del consumidor con 
preguntas acerca de salud mental y tratamiento en abuso 
de sustancias. 

http://www.coastalcap.org/
https://www.nwjustice.org/
http://www.crisis-suport.org/
http://www.willapabh.org/


27 
 

Adultos Mayores 
 
Servicios de Protección para Adultos 
1 (877) 713-6115 durante horas de oficina 
1 (800) 562-5624 después de horas de oficina 
(360) 642-6220 Sur del condado 
(360) 875-4222 Norte del condado 
El propósito de la División de Servicios Comunitarios y del 
Hogar (HCS) es el de promover, planificar, desarrollar y 
proporcionar respuesta servicios de cuidados a largo plazo 
para las necesidades de personas deshabilitadas y los 
adultos mayores con prioridad de atención para personas 
con bajos ingresos. 
Programa de Acción comunitaria de la Costa (CCAP) 
1 (800) 828-4883    324 Jackson Street, Raymond, WA  
(360) 942-5739    152 First Avenue, Ilwaco, WA 
 (360) 642-3990     www.coastalcap.org 
Programa de Nutrición para Adultos Mayores/Alimentos 
sobre Ruedas. Los alimentos son servidos de cinco 
centros, cinco días a la semana de las 11:00AM-12:30PM. 
Alimentos congelados son entregados a personas que 
pueden salir de su casa o viven fuera de los límites de la 
ciudad. Ciudadanos Adultos mayores a lo largo del 
condado son elegibles. 
Programa de Voluntarios para Adultos y Retirados (RSVP) 

Enlista residentes mayores de 55 años de edad para 
ayudar a agencias sin fines de lucro día a día con 
operaciones, proyectos y eventos. 
Cuidado en Casa (IHC)- Proporciona servicios que 
permiten a los adultos mayores y personas con 
capacidades diferentes a permanecer en casa el mayor 
tiempo posible. 
Programa Defensor de Atención a Largo Plazo (LTCO) 
Recluta y entrena voluntarios que asesoran residentes en 
instalaciones de cuidado a largo plazo y a sus familias. 
Servicio en todo el Condado. 
Línea de Vida (Lifeline). Unidad de respuesta de 
emergencia personal diseñada para contactar al 911 en 
caso de enfermedad, accidente o situaciones de 
emergencia. 
Ciudad de Long Beach 
(360) 642-4421 
PO Box 310, 115 Bolstad Ave. W., Long Beach, WA 
Adultos mayores con bajos ingresos/Descuentos en 
Servicios para personas con capacidades diferentes 
Solicitud disponible en PDF en www.longbeachwa.gov 
 
Marque un Ride (Dial-a-Ride) 
Norte del Condado: (360) 875-9418 
Sur del Condado:  (360) 642-9418 
Debe de llamar con 24 horas de anticipación para agendar 
la hora en que se le recogerá. La tarifa es de 35 centavos 
de ida. Marque-Un-Ride (Dial-a-Ride) proporciona servicio 
solo en el Condado Pacific. No hay servicio los domingos. 

 
Departamento de Servicios Humanos y Salud (DSHS) 
1 (877) 501-2233 
307 E. Robert Bush Drive, South Bend, WA 
2601 Pacific Avenue N., Long Beach, WA 
www.washigtonconnection.org/home/ 
Asistencia para Invidentes, Personas Mayores y con 
Capacidades Diferentes (ABD)- Disponible para aquellas 
personas mayores de 65 años, Invidentes o que tengan 
condiciones a largo plazo y que cumplan con los 
requerimientos federales de Capacidades Diferentes con 
un ingreso abajo de $197 por mes. No debe ser elegible 
para TANF, Asistencia Familiar del Estado (SFA) o Ingresos 
de Seguridad Suplementaria (SSI). Servicios en todo el 
estado. 
  
Médica Clásica (Classic Medical)- Para mayores de 65 
años, o menores de 65 años bajo Medicare. Aplique en 
línea o venga a hacer su solicitud en nuestra oficina, lunes 
a viernes de 8:00 a.m. a 2:00 p.m. 
 
Agencia para el Envejecimiento en el Área Olympic 
Parientes como Padres    
(360) 942-2177 
Asistencia financiera para abuelos y otros familiares que 
hacen labor de padres.  
Intercambio de Beneficios de Salud del Estado de 
Washington (HBE) WA Asistencia para inscripción en los 
planes de seguro de la Ley de Cuidados Asequibles 
(Affordable Care Act - ACA) localizador de planes de salud 
del estado de Washington (Healthplan finder). Asesora y 
asiste a adultos mayores; ayuda con solicitudes; 
información y remisiones; opciones de cuidado en casa; 
manejo de caso para personas de 18 años o mayores 
recibiendo fondos del Estado, servicios de cuidado en 
casa; clínica legal gratuita. Cuidado familiar para personas 
criando a familiares infantes. SHIBA, ayuda con Medicare. 
 
Cuidado de Adultos Amigos y Familia (Friends and 
Family) 
4 Olympia St. W, Chinook, WA 98614-1322 
(360) 777-8335 
Comunidad para Adultos Mayores Golden Sands 
(360) 665-0190 
21608 O Lane, Ocean Park, WA 98640 
www.goldensandsal.com 
Centro de Vida Asistida para Adultos Mayores. La renta 
incluye alimentos y bocadillos, servicios domésticos, 
mantenimiento, servicios básicos, actividades 
planificadas, coordinación en transporte y planes de 
cuidados personalizados basados en necesidades. 
Hogar de la Salud y Hospicio Harbor 
Hoquiam:  (360) 532-5454 201 7th St. 
Long Beach:  (360) 642-3623, 1600 S. Pacific Ave. 

http://www.coastalcap.org/
http://www.longbeachwa.gov/
http://www.washigtonconnection.org/home/
http://www.goldensandsal.com/


28 
 

Servicios de Cuidado en Casa. Terapia física, cuidados de 
enfermería, terapias de lenguaje/lingüística 
proporcionadas en casa para aquellas personas que 
tengan alguna enfermedad aguda, crónica o terminal o 
discapacidad. 
Auxiliares de Salud en el Hogar. Proporciona cuidado 
personal. 
Trabajadores Sociales Médicos. Ayuda en organizar otros 
servicios necesitados. Asistencia financiera y asesoría a 
pacientes y familia. 
 
Ilwaco-Long Beach Kiwanis  
360-665-2598  
P.O. Box 159 Long Beach, WA 98631 
Programa de Equipamiento Médico- Préstamo sin cargo 
alguno de equipo médico tales como caminadoras, sillas 
de ruedas, bastones, taburetes de baño, bancas de 
transferencia a través del Programa de Equipamiento 
Médico Durable. Disponible en el sur del Condado Pacific. 
 
Cuidado Asistido y Retiro Long Beach 
(360) 642-2464 
800 N. Washington Ave, Long Beach, WA 98631 
 
Reconstruyendo Juntos Condado Pacific 
(360) 244-1599, (360) 642-3634 ext. 10 
PO Box 283, 1715-A North Pacific Hwy., Long Beach, WA 
www.rtpacific.org  
Servicios de Reparación de Casa. Coordina voluntarios 
para ayudar a dueños de casa que califique para asistencia 
a reparar y rehabilitar sus hogares. Para personas de bajos 
ingresos, con capacidades diferentes, adultos mayores, 
familias con hijos, etc. Quienes no pueden completar las 
reparaciones pueden ser elegibles. 
 
Programa de Compañía para Adultos Mayores 
508 8th St., Hoquiam, WA 98550 
(360) 532-9542 ú (800) 532-9542 
Los voluntarios necesitan tener 55 años o más para poder 
acompañar a otros. Norte del Condado. Reciba servicios o 
sea voluntario. 
 
Auxiliar de Impuestos 
Norte del Condado: 507 Duryea St., Raymond, WA 98577 
(360) 942-3626. Sur del condado: 1308 256th Pl., Ocean 
Park, WA 98640; (360) 665-5845 
AARP proporciona asistencia gratuita a adultos mayores y 
personas de bajos ingresos para declaración de 
impuestos, del 1 de febrero al 18 de abril. Norte del 
Condado: Biblioteca Regional Timberland, los martes de 
11:00 a.m. a 3:00 p.m. Sur del Condado: Biblioteca 
Timberland de Ocean Park, los miércoles de 11:00 a.m. a 
3:00 p.m. No se necesita hacer cita. 
 

Angeles de Visita (Visiting Angels) 
227 Howerton Way, Ilwaco, WA (800) 365-4189 
http://www.visitingangels.com/ 
Servicios no-médicos para adultos mayores. Asistencia en 
higiene, preparación de alimentos, quehacer doméstico 
ligero, mandados, compañía, cuidados de relevo para 
cuidadores familiares. 
 
Vida Asistida Casa Alder 
(360) 875-6001 
801 Alder St., South Bend, WA 
www.willapaharborhospital.com  
 
Servicios a la Comunidad Católica del Oeste de 
Washington 
(206) 328-5696 www.ccsw.org 
Cuidado en casa (no-médico), asistencia de voluntarios 
para quehaceres y voluntarios para transportación. Debe 
ser mayor de 60 años con ingreso fijo y problemas de 
movilidad, o adultos entre 18 y 59 años con limitaciones 
funcionales temporales o permanentes. 
 
Cuidado para Adultos Mayores Circle of Life 
10512 Pacific Hwy., Long Beach, WA 98631 
(360) 642-3026 
 
Hogar Familiar para Adultos Little Yellow House 
2809 230 Ln., Ocean Park, WA  
Jacqueline Campbell 
(360) 665-3223 
Instalaciones para cuidado de adultos con licencia para 
proporcionar servicios de vida asistida. 
 
Cuidado Asistido y Retiro Long Beach 
1 (866) 939-1721 
800 N. Washington Ave, Long Beach, WA 98631 
  

http://www.rtpacific.org/
http://www.visitingangels.com/
http://www.willapaharborhospital.com/
http://www.ccsw.org/


29 
 

 

Transportación 
 
Transporte Público Transit del Condado Pacific 
Tarifa actual: $0.35 de ida. $0.70 viaje redondo. De 
Astoria o Aberdeen, $0.50 de ida, $1.00 viaje redondo. 
Horario de servicio de transporte regular de lunes a 
viernes. Horario limitado los sábados. NO hay servicio los 
domingos. 
 
Marque un Ride (Dial-a-Ride) 
Norte del Condado: (360) 875-9418 
Sur del Condado:  (360) 642-9418 
Debe de llamar con 24 horas de anticipación para agendar 
la hora en que se le recogerá. La tarifa es de 35 centavos 
de ida. Marque-Un-Ride (Dial-a-Ride). No hay servicio los 
domingos. 
 
Programa de Acción comunitaria de la Costa (CCAP) 
Viaje de Ida y Vuelta para Acceso al Trabajo (JARC). 
Proporciona transporte hacia el trabajo y lugares de 
entrenamiento a personas de bajos ingresos. 
Servicios de Transporte Medicaid. Disponible para 
residentes del condado que estén en Medicaid y que no 
tengan otra alternativa de transporte. Se ajusta al más 
bajo costo de transporte para satisfacer las necesidades 
del cliente – incluye pases/boletos de autobús, vales de 
gasolina, conductores voluntarios, viajes compartidos, 
taxi-ambulancia (ride al hospital). De lunes a viernes 7:00 
a.m. a 7:00 p.m. Avisar por lo menos con 2 días de 
anticipación con tarjeta de identificación de Medicaid e 
información de su cita. 
 
Paratransit. 1 (800) 846-5438 
 
Servicio de Taxi Royal 
(360) 665-3500 Servicio las 24 horas del día los 7 días de 
la semana. Da servicio a todo el condado Pacific. Debe de 
estar físicamente apto para subirse y bajarse del taxi. 10% 
de descuento para Militares y Retirados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veteranos 
 
AMVETS 
Norte del Condado: Post 896 
(360) 665-4978 
 
Veteranos Americanos con Capacidades Diferentes 
Capítulo 44 
(360) 665-6723 
 
Programa de Asistencia a Veteranos 
Norte:  1216 W. Robert Bush Drive, South Bend, WA 
98586; (360) 875-9337 
Sur: 318 NE 2nd. St., Long Beach, WA 98631; (360) 
642-1228 
Horario: de 10:00 a.m. a 3:00 p.m. de martes a jueves. 
Servicios: reemplazo de registros militares perdidos, 
preparación de formas de reclamo, asistencia médica o 
económica, explicación de servicios. VA en Astoria hace 
arreglos para transporte a citas médicas. 
 
Legión Americana Puesto 39&150 
PO Box 602, 221 Duryea, Raymond, WA 98577 
(360) 942-3034 
 
Legión Americana Puesto 48 
PO Box 686, Ilwaco, WA 98624 
Terry Bryan, Comandante de Puesto (360) 642-2041 
 
Legión Americana Puesto 140 
PO Box 648, Westport, WA 98595 
(360) 268-1239 
 
VFW Puesto 3721 
PO Box 217, Long Beach, WA 98631 
(360) 642-1228 
 
Liga del Cuerpo de Infantería de Marina 
c/o Ron Black 
18 McKinney RD, Raymond, WA 98577 
 
Legión Americana Puesto III 
318 Deep River Rd. 
Naselle, WA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

 
 AA Estudio Oakie Big Book 24 
AA Grupo Ocean Park Iglesia Metodista de Ocean Park 24 
AA Grupo Seaview Península 24 
AA Long Beach 24 
AA Principiantes Península 24 
AARP 28 
Acceso Dental para Bebés y Niños (ABCD) 7 
Administración de los Niños 20 
Administración para el Desarrollo de Discapacidades (DDA) 14 
Admisión en Alojamiento por Noche en Temporada de Invierno 3 
Adultos Mayores 27 
Agencia Olympic para Adultos Mayores (OAAA) 10 
Agencia para Adultos Mayores del Área de Olympia 22,26 

Agencia para el Envejecimiento en el Área Olympic 19, 27 
Alberca Dr. O.R. Nevitt Memorial 12 
Alcohólicos Anónimos (Grupo de Mujeres de Ocean Park) Iglesia 
Luterana de Ocean Park 24 
Alianza Juvenil del Condado Pacific 20 
Alianza para una Mejor Comunidad (ABC) 13 
Alimentación Básica, Entrenamiento y Empleo 4 
Alojamiento 24 
Alojamiento por Noche en Invierno (OWL) 25 
Amor de la Risa (Love Laughter) y Centro de Aprendizaje  19 

AMVETS 29 
Angeles de Visita (Visiting Angels) 28 
Apoyo al Empleo 14, 18 
Apoyo al Empleo y Servicios DVR 3 
Apoyo para Alojamiento 25 
Apoyo temprano para Infantes en Primeros Años de Vida y Niños 
(ESIT) 15 
Artículos Tangibles/Ropa 6, 11 
Asesoría de Víctimas de Crimen 26 
Asesoría para Personas que Sufrieron un Asalto Sexual 26 
Asistencia de Desviación en Efectivo 6 
Asistencia en Inscripción a Seguro Médico 9 
Asistencia en Renta Basada en el Inquilino (TBRA) 24 
Asistencia Estudiantil True North – ESD 113 23 
Asistencia Estudiantil y Tratamiento True North 23 
Asistencia Financiera de Emergencia 25 
Asistencia para Inscripción a Seguro de Salud 10 
Asistencia para Invidentes, Personas Mayores y con 
Capacidades Diferentes (ABD) 6, 27 
 
Asistencia para Personas sin Hogar/Subsidio Consolidado para 
Casa/Asistencia para Renta 3 
 
Asistencia Temporal para Familias en Necesidad (TANF) 6 
Asociación Ministerial Willapa Harbor 21 
Auxiliar de Impuestos 26, 28 
Auxiliares de Salud en el Hogar Proporciona cuidado personal 
22, 28 
Banco de Alimentos Alcanzar (Reachout) Ocean Park 21 
Banco de Alimentos de Chinook 21 
Banco de Alimentos Legado de Extensión Comunitaria (Legacy 
Community Outreach) 21 
Banco de Alimentos St. Vincent de Paul Ilwaco 21 
Biblioteca Comunitaria Tribal Shoalwalter Bay 12, 18 

Biblioteca de Ilwaco 12, 18 
Biblioteca de Naselle 12, 18 
Biblioteca de Ocean Park 12, 18 
Biblioteca de Raymond 12, 18 
Biblioteca de South Bend 12, 18 
Biblioteca Pública Regional Timberland 12, 18, 19 
Big Brothers Big Sisters del Sureste de Washington en el 
Condado Pacific 19 
Black Ron, c/o 29 
Boy Scouts Tropa 4028 Tropa 4036 11 
Bryan Terry, Post Commander 29 
Cachorros Scouts Grupo 4024 Club Kiwanis, South Bend 11 
Cámara de Comercio de Willapa Harbor 13 
Campamento de Biblia y Alberca The DUNES  12 
Campamento Victory 20 
Canastas de alimentos de emergencia 21 
Casa y Necesidades Esenciales (HEN) 3 
Centro Comunitario Johnson Park 21 
Centro de Adultos Mayores de Ilwaco 21 
Centro de Apoyo a Clientes Buscador de Plan de Salud 
(Washington Healthplanfinder) 23 
Centro de Aprendizaje Apple Blossom 19 
Centro de Aprendizaje Sunnyside 19 
Centro de Bienestar – Salud de la Conducta 23 
Centro de Bienestar Shoalwater 23 
Centro de Cuidado Infantil de la Iglesia de la Península 19 
Centro de Diálisis DaVita, Seaview 22 
Centro de Infancia Temprana de South Bend  19 
Centro de Información de Salud Familia a Familia 14 
Centro de Información para Entrenamiento de Padres 14 
Centro de Job Corps Tongue Point 17 
Centro de Recursos para el Desarrollo para Personas con 
Discapacidad Mental e Intelectual 19 
Centro de Recursos para el Embarazo Puerta de la Esperanza 
(Door of Hope) 22 
Centro de Resolución de Disputas 20 
Centro de Retiro y Campamento Ocean Park 12 
Centro de Salud Familiar - Clínica North Beach 9 
Centro de Salud Familiar en North Beach (Family Health Center) 22 

Centro de Salud Familiar Pacific 22 
Centro de Salud Valley View 10, 23 
Centro de Vida Asistida para Adultos Mayores 27 
Centro para Niños con Necesidades Especiales 14, 17 
Certificaciones en Primeros Auxilios/Resucitación 
Cardiopulmonar (CPR) 17 
Ciudad de Long Beach 27 
Clases de Manejo Defensivo AARP 17 
Clases de paternidad ordenadas por la corte para familias 
involucradas en el Servicio de Protección Infantil (CPS) 7 
Clases para ser Padres de Familia 7 
CLEAR*Sr 26 
Clínica de la Tribu Indígena Shoalwater Bay  9 
Clínica de Naselle 22 
Club Bíblico AWANA- Iglesia Bautista de la Península 20 
Club Boys and Girls de la Península de Long Beach 12, 19 

Club Kiwanis Ilwaco-Long Beach 11 
Coalición de Apoyo a Adolecentes (TAC) 13 
Coalición de Defensa Juvenil 20 

INDICE 
 



31 
 

Coaliciones Comunitarias/Clubes de Servicios 13 
Comida 21 
Compensación para Víctimas de un Crimen 8, 26 
Comunidad 11 
Comunidad de Arcin’ Round 19 
Comunidad para Adultos Mayores Golden Sands 27 
Conciencia del Cuidado Infantil del Suroeste de Washington 19 
Conoce y Crece (Know & Grow) 13 
Consejo de Acción para el Cuidado Infantil 19 
Consejo de Desarrollo Económico del Condado Pacific 18 
Continuación en Educación 16 
Cooperativa Escolar The Sea 17 
Coordinación de Servicios Mediación padres/jóvenes. 20 
Cuerpo de Reserva Médica 7 
Cuidado Asequible (Affordable Care Act) 10 
Cuidado Asistido y Retiro Long Beach 28 
Cuidado de Adultos Amigos y Familia (Friends and Family)  27 

Cuidado en Casa – IHC 3, 27 
Cuidado Infantil Rainbow de Ocean Park  19 
Cuidado para Adultos Mayores Circle of Life 28 
Cuidados de Salud 22 
Cursos Crédito-dual de Preparación Técnica  4 
Defensa a Víctimas de Crimen 8 
Defensa de Violencia Doméstica 8, 26 
Defensa en caso de Ataque Sexual 8 
Defensores 26 
Dental 9, 10 
Departamento de Educación de los Estados Unidos 16 
Departamento de Pesca y Vida Silvestre del Estado de Washington 13 

Departamento de Policía de Long Beach 13 
Departamento de Policía de Raymond 13 
Departamento de Policía de Shoalwater Bay 13 
Departamento de Policía de South Bend  13 
Departamento de Rehabilitación Vocacional (DVR) 18 
Departamento de Salud y Servicios Humanos del Condado Pacific  20 

Departamento de Salud y Servicios Sociales (DSHS) 6 
Departamento de Servicios Humanos y Salud (DSHS) 27 
Departamento Vocacional de Rehabilitación (DSHS 14 
Despensa Alimenticia West End 21 
Discusión del Mediodía (AA) 24 
Distrito #1 de Bomberos del Condado Pacific 17 
Distrito Escolar de Naselle 15 
Distrito Escolar de North River 15 
Distrito Escolar de Ocean Beach 15 
Distrito Escolar de Raymond 15 
Distrito Escolar de South Bend 15 
Distrito Escolar de Willapa Valley 15 
Educación 15 
Educación Básica para Adultos 4, 16 
Educación Especial 17 
Educación Legal Consolidada, Asesoría, y Remisiones (CLEAR) 26 

Educación Universitaria 16 
El Arca de Grays Harbor 19 
El Arca de Grays Harbor (The Arc of Grays Harbor) 14 
ELKS Long Beach 12, 14, 21 
Empleo 18 
Entrada/Evaluación 5 
Entrenamiento Especializado de Padres Militares (STOMP) 15 

Entrenamiento para la Comunidad 20 
Equipo de Empoderamiento para Jóvenes (YES) y Club de 
Acción para Jóvenes (YAK) 20 
Equipo de Enriquecimiento para Padres 20 
Equipo de Respuesta de Emergencia Comunitaria (CERT) 13 
Escuela de Manejo All-Star Aberdeen 17 
Escuela de Manejo Cascade 17 
Escuela North River 12, 18 
Escuelas Primarias, Secundarias y Preparatorias 15 
ESD 112 (Sur del Condado) 15 
ESD 113 (Norte del Condado) 15 
Estudio Del Libro South Bend 24 
Exámenes de GED (General Education Diploma- Certificado de 
Educación General)  4, 16 
Extensión de la Universidad del Estado de Washington (WSU) 20 
Familia del Valle de Willapa, Líderes de América Comunidad y 
Carreras (FCCLA) 12 
Fondo de Emergencia Camino Unido 3 
Fondo Flex 5, 25 
Fuentes de trabajo 18 
GHC - Centro Educativo Columbia 16 
GHC – Centro Educativo Riverview 16 
Girls Acouts del Oeste de Washington Oficina Regional Sur 12 
Goodwill 11 
Grados de Transferencia Académica 4, 16 
Grupo de Apoyo 8 
Grupo Valley (AA) 24 
Grupos de Apoyo/Alcohólicos Anónimos 24 
Haciendo una Casa Asequible (Making Home Affordable) 25 
Head Start 15 
Hogar de la Salud y Hospicio Harbor 22, 28 
Hogar Familiar para Adultos Little Yellow House 28 
Hospital Columbia Memorial 22 
Hospital de Willapa Harbor 23 
Hospital y Servicios Médicos de Ocean Beach 22 
Iglesia Congregacional de la Comunidad Naselle 21 
Iglesia de la Biblia del Pacífico 11 
Iglesia Episcopal St. John’s 24 
Iglesia Metodista de Ocean Park 24 
Iglesia Metodista de South Bend 24 
Iglesia Presbiteriana de Ocean Beach 12 
Ilwaco-Long Beach Kiwanis 11, 28 
Infancia Temprana 15 
Inglés como Segundo Idioma (ESL) 4, 16 
Iniciativa del Estado de Washington para Apoyar el Empleo 18 
Inmunizaciones 7 
Instituto de Negocios 4, 16 
Intercambio de Beneficios de Salud de Washington (HBO) y 
Consejeros de Beneficios de Seguros Médicos en todo el estado 
(SHIBA). 10 
Intercambio de Beneficios de Salud del Estado de Washington 
(HBE) 6, 22, 27 
Jacqueline Campbell 28 
Jardines Comunitarios Creciendo Juntos 21 
Juegos Olímpicos Especiales 12 
Junta de Coordinación de Alta Educación en Washington 17 
KIWANIS Long Beach 13 



32 
 

Kiwanis/Programa de Fin de Semana de Mochilas de Comida 
para Niños, Iglesia Metódica de Ocean Park 21 
KLEN 23 
La Mesa Comunitaria (The Community Table) 21 
Legal y Crisis 25 
Legión Americana Puesto 140, 39&150, 48, III 29 
Libre por el Mar (Free by the Sea) Centro de rehabilitación y 
adicción residencial a drogas 23 
Liga del Cuerpo de Infantería de Marina 29 
Línea de Alimentos para la Familia  21 
Línea de Vida (Lifeline) 27 
Línea de Vida Philips 3 
Línea Nacional de Educación Migrante 17 
Línea Telefónica de Violencia Doméstica del Estado de 
Washington 8 
Manejo de Caso sobre Cuidado Medicaid en Casa, Clínicas de 
Asesoramiento Legal para Adultos Mayores. 10 
Manejo de Emergencias del Condado Pacific 13 
Marque un Ride (Dial-a-Ride) 27, 29 
Mediación entre Víctima/Infractor 20 
Mediación para Padres/Jóvenes  20 
Médica 9, 10 
Médica Clásica (Classic Medical) 27 
Medicare, Medicaid, Seguro Médico Ley de Cuidados Asequibles 
(Affordable Care Act-ACA) 6, 10 
Medicina Familiar de Willapa 23 
Mujeres, Infantes y Niños (WIC) 7 
NAMI 13, 24 
O3A  10 
Oficina del Jefe de Policía del Condado Pacific 13 
Otros Programas 18 
Otros/Educación Alterna 17 
Pacific Sands 25 
Paquetes de Higiene Personal 3 
Paratransit 29 
Parientes como Padres 19, 27 
Pasaporte para la Universidial 17 
Pasos Tempranos para el Éxito Escolar 15 
Patrulla del Edo. de Washington - Distrito 8, 13 
PAVE Washington. Más información en la sección de Servicios 
para Personas con Capacidades Diferentes, Pág. 14, 15, 17 
PCAP-Programa de Asistencia de Padres a Hijos 19 
Planes Padres Divorciados 20 
Planificación Familiar 7, 9, 10 
Posada Heidi’s 25 
Preparación en Tecnología 16 
Programa Comenzar a Correr (Running Start) 4 
Programa Cristiano para Jóvenes y Escuela Dominical 12 
Programa de Acción Comunitaria de la Costa (CCAP)3, 14, 18, 
21, 24, 26, 27, 29 
Programa de Acción Comunitaria de la Costa (CCAP) Centro de 
Adultos Mayores de Raymond 21 
Programa de Apoyo de Cuidado Familiar y Familiares como 
Padres 10 
Programa de Asistencia a Veteranos 29 
Programa de Asistencia de Energía para Personas de Bajo 
Ingreso (LIHEAP) 3 
Programa de Asistencia Nutricional Suplementaria (SNAP) 6 

Programa de Asistencia para Climatización 24 
Programa de Asistencia para Energía Eléctrica para Personas de 
Bajos Ingresos (LIHEAP)  24 
Programa de Asistencia para Estudiantes Necesitados 3 
Programa de Asistencia para la Climatización del Hogar 3 
Programa de Asistencia y Educación Temprana para Infantes 
(ECEAP) 15 
Programa de Compañía para Adultos Mayores 28 
Programa de Dependencia Química 5 
Programa de Desorden Co-Ocurrente 5 
Programa de Día de Aventura y Prevención de Abuso de 
Substancias 7 
Programa de Empleo Apoyado 7 
Programa de Equipamiento Médico 11, 28 
Programa de Integración de Veteranos 6 
Programa de la Ley de Inversión de la Fuerza Laboral para 
Trabajadores Desplazados 18 
Programa de Mentores 19 
Programa de Mochilas de Comida para el Fin de Semana para 
Niños (Food4Kids) 11, 21 
Programa de Modificación Asequible para Casa (HAMP) 25 
Programa de Niños con Necesidades de Cuidados Especiales de 
Salud (CWSHN) 14 
Programa de Nutrición para Adultos Mayores/Alimentos sobre 
Ruedas 3, 27 
Programa de Prescripción de Medicamentos del Estado de 
Washington (WPDP) 23 
Programa de Prevención Temprana 7 
Programa de Protección al Asalariado 3 
Programa de Protección al Beneficiario 14 
Programa de Refugio y Alimentos de Emergencia (EFSP) 24 
Programa de Requerimientos Adicionales para Necesidades 
Emergentes (AREN) 6 
Programa de Salud de Pecho y Cervical 7 
Programa de Terminación Plus 50 De Nuevo  4 
Programa de Término Indefinido Defensor del Pueblo (LTOP) 3 
Programa de Voluntarios de Adultos Mayores y Jubilados 
(RSVP) 3 
Programa de Voluntarios para Adultos y Retirados (RSVP) 18,27 

Programa Defensor de Atención a Largo Plazo (LTCO) 27 
Programa Defensor del Pueblo de Cuidados a Largo Plazo 
(CCAP) 26 
Programa para Niños con Necesidades de Cuidados de Salud 
Especiales (CWSHN) 7 
Programa Running Start 16 
Programa Ryan White- Provee manejo de caso medico a 
individuos con VIH/SIDA 3 
Programas de Desarrollo Positivo para Jóvenes, 4-H 20 
Programas de Prácticas Contra Incendios 17 
Programas de Promoción de Salud Mental 7 
Programas para Jóvenes y Educación para Padres 19 
Proyecto de Asistencia Warm Heart/PUD 8, 25 
Proyecto de Justicia Northwest 26 
Puerto del Juego (Port of Play) 12 
Recolección de Medicamentos 20 
Reconstruyendo Juntos Condado Pacific 10, 25, 28 
Recreación 11 
Recreación y Parques de Astoria y Centro Acuático 11 



33 
 

Recursos en Sitio 18 
Recursos y remisiones para Crisis en Cuidado Infantil 19 
Red Comunitaria WellSpring 13, 20 
Red Comunitaria Willapa 13 
Red de Apoyo en Crisis (CSN) 8, 25, 26 
Registros Vitales 7 
Renta de campamentos para grupos Cristianos 12 
Residencia de Apoyo 5 
Respuesta a Intervención (RTI)  15 
Respuesta a la Pobreza en la Península 13 
Reuniones de Alcohólicos Anónimos  24 
ROTARY 14 
Salud de la Conducta 23 
Salud de la Conducta Willapa 5, 23, 25, 26 
Salud Familiar de la Costa, Astoria 22 
Salud Integrada de la Conducta 9, 10 
Salud Pública y Servicios Humanos del Condado Pacific (Pacific 
County Public Health & Human Services) 7, 22 
Seguridad 13 
Servicio de Emergencia FISH de la Península 11 
Servicio de Taxi Royal 29 
Servicios a la Comunidad Católica del Oeste de Washington 28 
Servicios de Apoyo Maternal (MSS) 7 
Servicios de Cuidado en Casa 28 
Servicios de Defensa 5 
Servicios de Emergencia de la Península (FISH) 21,25 
Servicios de Información y Asistencia/Remisión  10 
Servicios de la Corte Juvenil del Condado Pacific 26 
Servicios de la Salud de la Conducta 9 
Servicios de Protección para Adultos 14, 25, 27 
Servicios de Protección Infantil 25 
Servicios de Rehabilitación de la Costa 14, 18 
Servicios de Reparación de Casa 25, 28 
Servicios de Transporte Medicaid 29 
Servicios de Tratamiento Evergreen 23 
Servicios del Empleo 18 
Servicios del Hogar y de la Comunidad 14 
Servicios Especializados 8 
Servicios Familiares 19 
Servicios Humanos y de Salud Pública del Condado Pacific 21 
Servicios Legales Columbia 26 
Servicios Médicos 5 
Servicios no-médicos para adultos mayores 28 
Servicios para Jóvenes del Condado Pacific ESD 113 20 
Servicios para la Familia y sus Hijos (as) 5 
Servicios para Pacientes Adultos Externos 5 
Servicios para Personas con Capacidades Diferentes 14 
Servicios Telefónicos de Intervención en caso de Crisis 5 
Servicios Trabajo Primero 3 
Sigrine Vally  13 
Solicitud de Servicios 5 
South Bend (AA) 24 
St. Vicent de Paul 11, 25 
Su Mesa de Cena (His Supper Table) 21 
Subsidio a través de WellSpring Agente fiscal para el sur del 
condado DFC 7 
Subsidio para Cuidado Infantil 6 
Teatro Raymond 12 

Telemedicina 10 
Tienda al Por Menor The Salvation Army 11 
Tienda de Segunda 11 
Tienda de Segunda Blue Dolphin 11 
Tienda de Segunda Grace Community 11 
Tienda de Segunda His Supper Table 11 
Tienda de Segunda New Life Fellowship 11 
Tienda de Segunda Pennywise 11 
Tienda de Segunda Reachout Ministries 11 
Trabajadores Sociales Médicos 22, 28 
Trabajo Primero (WorkFirst) 4, 16, 18 
Transportación 29 
Transporte Público Transit del Condado Pacific 29 
Triple P (Programa de Paternidad Positiva) 7 
Universidad Comunitaria de Clatsop (CCC) 17 
Universidad del Estado de Washington Extensión del Condado 
Pacific 12 
Universidad Grays Harbor (Grays Harbor College) 4, 16, 18 
Veteranos 29 
Veteranos americanos con Capacidades Diferentes 29 
VFW Puesto 3721 29 
Viaje de Ida y Vuelta para Acceso al Trabajo (JARC) 18, 29 
Viaje Diario de Acceso al Empleo (JARC) 3 
Vida Asistida Casa Alder 24, 28 
Washington PAVE  17 
WECC (para cuidado infantil) 6 
WIC Mujeres, infantes y niños 21 
  
 
 
 


